
Brangūs Lie tu vos žmonės,
šį va karą, mums skaičiuo

jant pas ku ti nes senųjų metų 
aki mir kas, aš no riu padėko
ti. Tar ti ačiū tiems, ku rie šį 
išban dymų ku piną lai ko tarpį 
drąsi no vie ni ki tus, telkė 
ben druo me nes, nuoširdžiai 
stengėsi padėti ki tam, dažnai 
vi sai ne pažįsta mam žmo gui.

Kiek vie nas at ski rai ir vi si 
kar tu mes dar kartą pa rodėme 
Lie tu vos ga lią.

Te gul šis va ka ras kiek
vie nam iš mūsų žymi naują 
pradžią. Leis kimės į ke lionę, 
iš nau jo pa sisėmę įkvėpi mo, 
ir te gul ge res nių laikų vil tis 
mus su ar ti na!

Pa si ti ki me Nau juo sius 
me tus stiprūs ir drąsiai žvelg
da mi į priekį. Te gul 2022ie ji 
mums tam pa tau rių tikslų ir 
nuo sek lių veiksmų me tais!

Lai mingų Naujųjų metų!
Gi ta nas Nausėda, Lie tu

vos Res pub li kos Pre zi den tas
20211231

LIETUVOSRESPUBLIKOSPREZIDENTOGITANONAUSĖDOS 
IRPONIOSDIANOSNAUSĖDIENĖSSVEIKINIMASLIETUVOSŽMONĖMSNAUJŲJŲMETŲPROGA

LRP / Stop kadras

Taivano prezidentė kon
fliktesuKinijaparaginoPe
kiną nutraukti savo „karinį
avantiūrizmą”.„Kariniųprie
monių naudojimas yra vi
siškainepriimtinas,kadbūtų
išspręsti nesutarimai tarp
abiejųpusių”,–savoNaujųjų
metųkalbojesausio1d.sakė
šalies vadovėTsai Ingwen.
Šiuometuabiejųšaliųsanty
kiaiyrakaipniekadįtempti.

2016aisiaisTsaiIngwen
stojusprieTaivanovairo,Ki
nijapadidinokarinįirdiplo
matinįspaudimąsalai.Pasta
ruojumetudaugėjoincidentų,
kaikinųnaikintuvaipažeidžia
Taivanoorogynyboserdvę.

KinijosprezidentasXiJin
pingassavoNaujųjųmetųkal
boje pareiškė, kad „visiškas
mūsų tėvynės suvienijimas”
yra„bendrasžmoniųKinijo
jeirTaivanenoras”.Pekinas
laiko Taivaną separatistine
provincija, kuri vėl turi būti
sujungtasužemyninedalimi,
jeireikės–karinejėga.Taiva
nas1949metaispokomunistų
triumfopilietiniamekareatsi
skyrėnuoKinijos.

Kartu Pekinas mėgina
tarptautiniumastu izoliuo
ti Taivaną. Po dešimtmečių
spaudimo išKinijos oficia
liaiTaivanąpripažįstatik14
šalių. Neseniai Nikaragva
nutraukė savo diplomatinius

NATO generalinis sekre
torius Jensas Stoltenbergas
ir JAVvalstybės sekretorius
Antony Blinkenas 2021m.
gruodžio 31 d. aptarė padėtį
dėlRusijospajėgųtelkimoprie
Ukrainos.

„Kalbėjausi su valstybės
sekretoriumiBlinkenu, kaip
svarbu deeskaluoti [situa
ciją]dėlreikšmingosRusijos
pajėgų koncentracijos netoli
Ukrainos”, – tviteryje parašė
Aljansovadovas.

„NATO yra vieninga. –
pridūrėjis.–Esamepasirengę
dialoguiRusijosirNATOTa
rybojesausio12dieną.”

Jiedu kalbėjosi kitą dieną
poto,kaiJAVprezidentasJoe
BidenasirRusijosprezidentas
VladimirasPutinasaptarėdi
dėjančiąįtampątarpMaskvos

NATOIRJAVAPTARĖPADĖTĮ 
DĖLRUSIJOSPAJĖGŲTELKIMO 

PRIE UK RAI NOS

JAVvalstybės sekretoriusAntonyBlinkenas (kairėje) irNATO
generalinissekretoriusJensasStoltenbergas.NATO 

irVakarųšaliųdėlUkrainos.
Jau antras JAV irRusijos

lyderių telefoninis pokalbis
permažiauneimėnesįatspin
di intensyvias diplomatines
pastangasišspręstipavojingai
didėjančią priešpriešą Rytų
Europoje.

Prieššiasdiskusijasabipu
sėstvirtinoesančiosnusiteiku
siosįsiklausytiįoponentųar
gumentus.Tačiauketvirtadienį
įvykęs pokalbis, parengiantis
dirvą sausį Ženevoje vyk
siančiomssunkiomsžemesnio
lygiotiesioginėmsderyboms,
pateikėmažai užuominų, ar
ruošiamasileistisįkokiusnors
svarbiuskompromisus.

Vašingtonas ir kitosVa
karųšalysskambinapavojaus
varpaisdėlRusijospajėgųsu
telkimoprieUkrainossienųir

kaltinaMaskvąplanuojantšią
žiemąįsiveržtiįsavokaimynę.
PasakVakarų, prieUkrainos
sienos sutelkta iki 100 tūkst.
rusųkarių.

2014metaisMaskva jau
aneksavoUkrainai priklau
santį Krymą, be to, ji yra
kaltinama teikianti finansinę
paramą ir valdanti separatis
tusRytųUkrainoje per karą,
jaunusinešusįdaugiaukaip13
tūkst.gyvybių.

V. Putinas kaltinimus ne
igia,kaltinaVakaruskurstant
įtampą ir sako, kad NATO
plėtraįrytusyragrėsmėRu
sijossaugumui,norsUkrainai
nėrapasiūlytanarystėkarinia
mealjanse.

Gruodžio viduryjeRusija
paskelbė NATO bei Jung
tinėmsValstijoms adresuotus
saugumoreikalavimusirpara
ginoJAVvadovaujamąNATO
nepriimtinaujųnariųbeine
steigtikariniųbaziųbuvusiose
sovietinėsešalyse.

Jungtinės Valstijos sa
vo ruožtu atmetė, anot jų,
Kremliaus užmojį diktuoti
nepriklausomų valstybių at
eitį.Vašingtonasperspėjo,jog
jeiguMaskva pasiųstų savo
pajėgas įUkrainą,Rusijasu
lauktųitinskaudžiųekonomi
niųsankcijųišJAVirEuropos
Sąjungossostinių.

AnkstesnėsVakarų sank
cijos,įvestosVakarųšaliųpo
Maskvos įvykdytos Krymo
aneksijos,didesnioapčiuopia
mopoveikionepadarė.LRT

TAIVANOPREZIDENTĖRAGINA 
KINIJĄNUTRAUKTI 

SAVO„KARINĮAVANTIŪRIZMĄ”
santykiussuTaivanu.Kinija
tada šiojeCentrinėsAmeri
kos šalyje vėl atidarė savo
ambasadą.

Taivanogynybosministe
rija spalį perspėjo, kad į jos
oro gynybos zoną įskridus
rekordiniamskaičiuiKinijos
lėktuvų, karinė įtampa su
Pekinu buvo didžiausia per
keturisdešimtmečius.

Pekinas pastaraisiaisme
taistaippatsustiprinopastan
gasizoliuotiTaivanątarptau
tinėjearenoje.

BaltijosirVidurioEuropos
šalys,įskaitantLietuvą,siekia
glaudesniųryšiųsuTaivanu,
net jeigu tai kurstoKinijos
pyktį.

Vilniujelapkritįbuvoati
darytaTaivaniečiųatstovybė,
nepaisantPekinoreikalavimo
nenaudoti salos pavadinimo
tokiopobūdžioįstaigoms.

Ekspertai sako, kadkinų
kalba šios atstovybės pava
dinimasskambakaipTaiva
no atstovybė. Pekinas tame
įžvelgiaTaivanomėginimus
veikti kaip nepriklausomai
valstybei. Dėl toKinijos ir
Lietuvosambasadoriaibuvo
atšaukti išVilniaus ir Peki
no konsultacijoms, o vėliau
abiejų šalių diplomatiniai
santykiai pažeminti iki rei
kalųpatikėtiniųlygio.

ELTA, LRT

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS

ŠIMTASSEPTINTIEJIMETAI

THE LITHUANIAN NATIONAL NEWSPAPER
19807 CHEROKEE AVENUE CLEVELAND, OHIO 44119

VOL. CVII 2022 JANUARY– SAUSIO 4, NR. 1.

SECOND CLASS USPS 157-580



2  . DIRVA . 2022 m. sausio 4 d. . 
ŽINIOSIŠVILNIAUS

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Minintvėliavosdieną(sausio1d.),Gediminopiliesbokšte
šeštadienįGarbėssargyboskuoposkariaiiškėlėnaująLietuvos
valstybėsvėliavą.103iąsiasmetinesskaičiuojančiąceremoniją
SeimoPirmininkėViktorijaČmilytė-Nielsen įvardija, kaip
progąprisiminti pilietiškusžmones.Kraštoapsaugosministe
rijosteigimu,pernaibokšteplevėsavusiirperceremonijąiškil
mingainuleistavėliavabuspatikėtasaugotiVilniaus„Laisvės”
gimnazijai.Vėliavakasmet įteikiama labiausiai pilietiškumu
pasižymėjusiaimokyklai, ši tradicija tęsiamanuo2005metų.
Vilniaus„Laisvės”gimnazija atrinkta ir įvertintauž joskryp
tingąveiklą,pateisinančiągimnazijai suteiktąvardą,Lietuvos
rezistencijosatminimopuoselėjimą,taippatužaktyviąveiklą,
sutelkiančiąnetikgimnazijosirNaujosiosVilniosbendruomenę,
betirįtraukiančiąkitasLietuvosmokyklas.Trispalvękaiplais
vosLietuvosženklą1919metųsausio1dienąGediminopilies
bokštepirmąkartąiškėlėdešimtiessavanoriųbūrys:karininkas
KazysŠkirpa,karovaldininkaiJonasNistelisir PetrasGužas,
kareiviaiAlbinasRauba,RomualdasMarcalis,PranasPlaus-
ka,JonasNorvila,MikasSlyvauskas,VincasSteponavičius
ir StasysButkus.Tuometpakeltavėliavabuvopalydėtašūviais,
potosavanoriaisugiedojoLietuvoshimną.

LietuvosRespublikosPrezidentasGitanasNausėdapa
reiškėužuojautądėlkovotojoužLietuvoslaisvę,partizanoBro-
nislovoJuospaičio-Direktoriausmirties.LietuvosRespublikos
Prezidento dekretaisB. JuospaitisDirektorius 1998m. buvo
apdovanotasVyčioKryžiausordinoKomandorokryžiumi,2000
m.–KariuomenėskūrėjųsavanoriųmedaliuirLietuvosnepriklau
somybėsmedaliu.2018m.LietuvosRespublikosSeimonutarimu
LietuvosLaisvėsKovosSąjūdžiopartizanųgrupeibuvopaskirta
Laisvėspremija.ŠiaigrupeipriklausėirB.JuospaitisDirektorius.

Gruodžio21d.,LietuvosMinistrėPirmininkėIngridaŠimo-
nytėtelefonukalbėjosisuJAVValstybėssekretoriumiAntony
Blinken.PokalbyjetaippatdalyvavoUžsienioreikalųministras
GabrieliusLandsbergis.MinistrėPirmininkėpadėkojoJAVuž
reiškiamąsolidarumąirparamąLietuvai.Pokalbiometuaptarta
JAVparamaLietuvai,atsakantįKinijosekonominįspaudimą.
„Svarbu,kadtarptautinestaisyklesgerbiančiosbendramintėsvals
tybėsbūtųsolidariosekonominiospaudimoakivaizdoje.Turime
toliaukeistisinformacijairkoordinuotiveiksmustiekESviduje,
tieksuJAV,tiekirsuIndijosRamiojovandenynodemokratinėmis
valstybėmis,”–sakėLietuvospremjerė.

Lietuvos2014m.pateiktasprašymasdėlkiaušiniųproduktų
eksportoįtrauktasįJAVFederalinįteisėsaktųregistrą.Tikėtina,
kadjaupodviejųmėnesiųnelikskliūčiųleistiLietuvosekspor
tuotojamssiųstiįJAVlietuviškuskiaušiniųproduktus,tokiuskaip
kiaušiniųbaltymųirtryniųmiltai,šaldytaardžiovintakiaušinių
masėirt.t.PasakžemėsūkioministroKęstučioNavicko,tai–
vienassvarbiausiųžingsniųsiekiantatvertiJAVrinkąlietuviškiems
kiaušiniųproduktams.JeiJAVMaistosaugosirpriežiūrostarnyba
pripažinsLietuvątinkamaeksportuotikiaušiniųproduktusįšiąšalį,
jitapsantrąjaESšalimipoNyderlandų,gausiančiatokįleidimą.
DaugiausiaįJAVeksportuojamalietuviškoskilmėskviečiųglitimo.
Praėjusiaismetaisjoeksportassiekė38,9proc.visųįJAVekspor
tuotųlietuviškoskilmėsžemėsūkioirmaistoproduktųvertės.31,6
proc.visųįJAVeksportuotųlietuviškoskilmėsžemėsūkioirmaisto
produktųpraėjusiaismetaissudarėsūriaiirvarškė.

LietuvąpasiekėnaujųCOVID19ligasergantiemspacien
tamsskirtųvaistųsiunta.Farmacijoskompanijos„Roche”sukur
taspreparatas„Ronapreve”(kasirivimaboirimdevimaboderinys)
bus skiriamas nesunkiaCOVID19 ligos forma sergantiems
ligoniniųpacientams,kuriemsnereikiapapildomodeguonies.

Sausio2dieną, užsakomuoju skrydžiu išLietuvos į Iraką
išvyko98Irakopiliečiai,sutikęsavonorugrįžtiįgimtąjąšalį.Tai
pirmasis toksužsakomasis skrydis išLietuvos, skirtas įkilmės
šalįgrįžtantiemsneteisėtaiLietuvossienąkirtusiemsasmenims,
nesjiemsnebuvosuteiktasprieglobstis.IšLietuvosįkilmėsšalis
jausugrįžo537migrantai,482 iš jų–savanoriškai.Šiuometu
penkiuoseUžsieniečiųregistracijoscentruosegyvena3tūkst.166
užsieniečiai.

Pasienyjevykdomųdarbųeigą„EPSOG”grupėsatstovai
pristatėMinistrėsPirmininkėsI.ŠimonytėsvadovaujamaiFizinio
barjeropriesienossuBaltarusijaprojektopriežiūroskomisijai.
FiziniobarjeroprojektąpasienyjesuBaltarusijaįgyvendinanti
„EPSOG”pradėjoantrojoprojektoetapostatybosdarbus.Įke
turisetapussuskirstytuosemaždaug400kilometrųilgiopasienio
ruožuosejaumobilizuotidaugiaunei120darbuotojų.Jietiesia
koncertinosprizmę,įrenginėjastatybvietes,rūpinasimedžiagų
tiekimuįjas.Visasfizinisbarjerasbusįrengtasiki2022metų
rugsėjo.

JAVprezidentasJoeBide
nas 2021m. gruodžio 30 d.,
ketvirtadienįperspėjoRusijos
kolegąVladimirą Putiną dėl
smarkaus amerikiečių atsako
į bet kokiąRusijos invaziją į
Ukrainą.

J.Bidenas pokalbiometu
taip pat tvirtino, kad norint
pasiektidiplomatinįsprendimą
įtampai regione sumažin
ti, reikalinga deeskalacija,
pranešėBaltieji rūmai. JAV
prezidentas „aiškiai pasakė,
kad JungtinėsValstijos ir jos
sąjungininkės bei partnerės
ryžtingai reaguos, jeiguRu
sija toliau veršis įUkrainą”,
pranešimeteigėBaltųjųrūmų
atstovėJenPsaki.

Kremliusskelbia,kadRu
sijos prezidentasV. Putinas
buvo patenkintas pokalbiu
telefonu su JAV kolega J.
Bidenu,tačiauperspėjoame
rikiečiusneįvedinėtisankcijų,
tvyrantįtampaidėlUkrainos.
V. Putino patarėjas užsienio
politikos klausimais Jurijus
Ušakovastvirtino,kadKrem
liusapskritaibuvo„patenkin
tas”įvykusiomisderybomis.

Visgi jis tvirtino, kadV.
PutinassakėJ.Bidenui,jogiš
būsimųpokalbiųdėlsaugumo
garantijųMaskvai reikalingi
konkretūs rezultatai, be to,
amerikiečiųprezidentasbuvo
perspėtas neįvedinėti naujų

JoeBidenaskalbasitelefonusuVladimiruPutinu.AP

JAVPARAMAUKRAINOSTERITORINIAM
VIENTISUMUIIRSUVERENUMUI

stambių sankcijų Rusijai.
„Tai būtųmilžiniška klaida.
Mes tikimės, kad tai nenu
tiks”, – žurnalistams sakė J.
Ušakovas.

JAV irRusijosprezidentai
ketvirtadienįtelefonukalbėjo
siapiedidėjančią įtampą tarp
Maskvos irVakarų šalių dėl
Ukrainos.Šispokalbis,tikima
si, atverskeliądiplomatiniam
sprendiniui per kitąmėnesį
vyksiančiasoficialiasderybas.

TaijauantrasJAVirRusijos
vadovųtelefoninispokalbisper
mažiauneimėnesį.Gruodžio
pradžiojeJ.BidenasįspėjoV.
Putinądėl „rimtųpasekmių”,
jeiRusijospajėgos įsiveržtų į
Ukrainą.

Džordžtauno universiteto
profesoriusCharlesKupchanas
LRT radijui sako,kadketvir
tadienioJ.BidenoirV.Putino
pokalbistikpradedaNATOir
Rusijosdiskusijas,kuriųmetu
Aljansasgreičiausiai nesutiks
atsisakyti savo atvirų durų
politikos, tačiaugalėtų sutarti
dėl kai kuriųgarantijų. „Ma
nau,kadNATO laikysis savo
principinioįsipareigojimo,jog
visossuvereniosvalstybėsyra
laisvos pasirinkti geopoliti
nius sąjungininkus.Visdėlto,
manau,kadprezidentasJ.Bi
denasirjoNATOkolegosgali
užtikrintiponąV.Putiną,kad
šiuometuUkrainos narystė

NATOnėrasvarstoma.Betar
toV.Putinuipakaks,parodys
laikas,”sakoC.Kupchanas.

Vašingtonas ir kitosVa
karųšalysskambinapavojaus
varpaisdėlRusijospajėgųsu
telkimoprieUkrainossienųir
kaltinaMaskvąplanuojantšią
žiemąįsiveržtiįsavokaimynę.

PasakVakarų,prieUkrainos
sienos sutelkta iki 100 tūkst.
rusųkarių.

V. Putinas kaltinimus ne
igia, kaltinaVakaruskurstant
įtampąirsako,kadNATOplė
traįrytusyragrėsmėRusijos
saugumui.

Ukraina,nuo2014ųjųko
vojanti suprorusiškaissepara
tistaisšaliesrytuose,kurkaras
jau pareikalavoper 13 tūkst.
gyvybių, ne kartą deklaravo
norąįstotiįNATO.

Tačiau Rusija buvusias
sovietines respublikas lai
ko savo įtakos sfera ir vis
griežčiau tvirtina, kad vie
nintelė išeitis iš krizės yra
jos reikalavimų įvykdymas.
Tai perkeistų visą Europos
saugumoarchitektūrą.

Gruodžio viduryjeRusija
paskelbė NATO bei Jung
tinėmsValstijoms adresuotus
saugumoreikalavimusirpara
ginoJAVvadovaujamąNATO
nepriimtinaujųnariųbeine
steigtikariniųbaziųbuvusiose
sovietinėsešalyse.LRT

Suomijos vyriausybės va
dovėSannaMarin priminė
apiešaliesteisęteiktiparaišką
narysteiNATO,ypačdabar–
intensyvėjančio šalieskarinio
bendradarbiavimo suŠiaurės
AtlantoSutartiesOrganizacija
bei agresyvėjančioskaimynės
Rusijoselgsenossąlygomis.

Suomijos premjerę cituo
ja visuomeninė transliuotoja
„Yle”. „Mes išsaugomegali
mybęteiktiparaiškądėlnarystės
NATO.Turimebrangintipasi

SUOMIJAKALBAAPIEGALIMĄNATO
NARYSTĘ

rinkimolaisvęirlaikytijąrealia,
nes ji susijusi su kiekvienos
šalies teisepriimtisprendimus
dėl savosaugumo”,–sakėA.
Marin.

Savo ruožtuSuomijospre
zidentasSauliNiinisto savo
naujametinėjekalboje taippat
pabrėžėHelsinkio pozicijos
užsienio irsaugumopolitikoje
stabilumą.Jožodžiais,Suomija,
„bekitako, tebeturigalimybę
kreiptisdėlnarystėsNATO,jei
patitaipnuspręstų”.LRT

KOSOVAS 
IŠVARĖRUSIJOS

DIPLOMATĄ
Kosovoužsienioreikalųmi

nistrėDonikaGervalla2021
m. gruodžio 31 d. paskelbė
nepageidaujamuasmeniuJung
tiniųTautųmisijosKosove
(UNMIK)darbuotojąišRusijos.

„KosovopremjeroAlbino
Kurtipasiūlymuaššiandienpriė
miausprendimąpaskelbtipersona
non gra ta UNMIKdarbuotoją
Rusijos pilietį dėl jo žalingo
poveikio,kurispažeidėnacio
nalinįsaugumą”,rašėji.LRT



3. DIRVA . 2022 m. sausio 4 d. . 

TEL. (216) 531-8150
FAX (216) 531-8428

E-mail: dirva@ix.netcom.com
P.O. BOX 19010 CLEVELAND, OHIO 44119-0010 

19807 CHEROKEE AVENUE . CLEVELAND, OHIO . 44119
LeidžiaAmerikosLietuviųSpaudosirRadijoDraugija„Viltis”,Inc.

AlgirdasV.Matulionis,pirmininkas/president
GediminasMarkevičius,redaktorius/editor

1960 Town Dr., Naperville, IL 60565-2029
E-mail: dirva.redaktorius.chicago@gmail.com

DIRVA (USPS 157-580)
Postmaster: Send address changes to DIRVA

19807 Cherokee Ave. Cleveland, OH. 44119-0010
Periodicals postage paid at Cleveland, Ohio and additional mailing offices. 
Published bi-weekly by American Lithuanian Press & Radio Assn. 
VILTIS, INC. - Subscription per year - $55.00, first class - $78. Single 
copy - $2.00. Air mail overseas - $130.00.

Pre nu me ra ta me tams - $55.00, pu sei me tų - $40.00, pir ma kla se - $78. 
Oro pa štu į už sie nį me tams - $130.00. At ski ro nu me rio kai na - $2.00. 
Straips niai, pa si ra šy ti pa var de, ini cia lais ar sla py var džiu, ne vi sa da 
sutampa su redakcijos nuo mo ne. Ne spaus din ti straips niai grąži na mi 
tik au to riui pra šant. Už skel bi mų tu ri nį re dak ci ja ne at sa ko. Ne pa si ra šy tų 
raši nių ne spaus di na me.

LIETUVIŲTAUTINĖSMINTIESLAIKRAŠTIS
THE LITHUANIAN NATIONAL NEWSPAPER

 DIRVA

ATĖJUS2022-IEMS
Štaiir2022ji.Užnugarosliko2021ji–pilniįtampos

irnegandų:baigėsiantriejipasaulįsukausčiusios„Covid19”
pandemijosmetai, viruso naujosios „omnicron” atmainos
pavidalu nežadantys niekogero, ir, lyg tos nelaimėsbūtų
negana,šaliaUkrainos,EuroposRytuose,kaupiasikarode
besys,kurienežiniakadapavirsbombųlietumi.

Kasgiypatingoįvykoperpastaruosius2021uosiusme
tuspasaulyje?

EuropojeNaujiejimetaiprasidėjoliūdnuįvykiu–Didžioji
Britanijaoficialiai„išsiskyrė”suEuroposSąjunga.Kamnuo
totapogeriau–varguaratsakytųdabarESirDBpolitikai,
betneabejotina,kadšvenčiantNaujuosiusKremliujetostas
buvopakeltasiružšiasskyrybas(visgiindėlis!).

NekągeriaupolitinisveiksmasrutuliojosiirkitapusAt
lanto–baigiantispirmajainaujųmetųsavaiteiJAVprezidento
DonaldoTrampo(DonaldTrump)rėmėjaišturmavoKapi
tolijų,bandydamisutrukdytipatvirtintiprezidentorinkimų
rezultatus.Balsavimasbuvotrumpamsustabdytas,evakuoti
visiJAVKongresonariai.Susirėmimųsupolicijametužuvo
4protestuotojaiirvienaspolicininkas,suimtadaugiaunei80
žmonių.KitąrytąKongresasatnaujinoprocesąirpatvirtino
DžoBaideną(JoeBiden)naujuojušaliesprezidentu.

Užtatvasarissugrąžinožmonesįcivilizacijosperspekty
vasvasariod.NASAmisijos„Mars2020”marsaeigispo
ilgoskelionėskosmosesėkmingainusileidoMarsoJezero
krateryje.Įsivaizduojate?Žmogausintelektosukurtasapara
tasnusileidotolimojeplanetoje,kadparneštųišjoskosminės
vertėsinformacijos!(Pomėnesiotasmarsaeigispaleidodroną,
kuris tapo pirmuoju žmogaus valdomu skraidančiu apara
tukitojeplanetoje!).Galime tikdidžiuotis, kadnuokovo
mėnesioirLietuvaturiteisęvadintisvalstybe,susijusiasu
kosmosu–kovo18d.Europoskosmosoagentūrostaryba
galutinaipritarė,kadLietuvaibūtųsuteikiamasasocijuotos
narystėsstatusas.

Baigiantiskovuipasaulissusirūpinęsstebėjo,kaipSueco
kanaleištisąsavaitębuvobandomaišlaisvintiužstrigusįmil
žiniškąkonteineriųgabenimolaivą„EverGiven”–šisįvykis
parodė,kieknedaugtereikiasutrikdytipasaulineiprekybai...

GegužėsmėnuobuvoneramusIzraelyje–žydaiirpales
tiniečiai,valdantysGazosruožą,apsikeitėoroatakomis,per
kuriasžuvokelišimtaižmonių,kiloneramumai.Tokiame
foneIzraelyjepasikeitėšaliesvaldžia–birželioviduryjeIz
raelioministrupirmininkupatvirtintasNaftaliBennett,kuris
pakeitė12metųvadovavusįBenjaminąNetanyahu.

Vasarapalygintibuvorami,didžiausiosaistrosvirėtikJa
ponijoje:liepos23d.–rugpjūčio8d.Tokijujevyko2020ųjų
metųvasarosolimpinėsžaidynės,kurios2020m.kovo24d.
TarptautinioolimpiniokomitetosprendimudėlCOVID19
pandemijosbuvonukeltosį2021m.

BaigiantisrugpjūčiuiAfganistanebaigėsi20metųtrukęs
karas,kurįkariavoVakarai,bandydamiAfganistaneįdiegti
demokratijos pagrindus – žmogaus teises ir laisves.Deja,
neoficialiaitalibųvaldomasAfganistanas,koksbuvo,toks
irliko–vostikšalįpalikopaskutinisJAVkarinislėktuvas,

Talibanas pasiskelbė perimantis visą valdžią.Nenuostabu,
kadpokuriolaiko(spaliomėnesį)talibaisusilaukėRusijos
irKinijospalaikymo.

SpaliopradžiojepasaulįsujudinoTarptautinistyrimųžur
nalistųkonsorciumas, išplatinęs11,9milijonodokumentų,
pavadintų „PandoraPapers”, nutekėjusių iš 14finansinių
bendrovių.Šiuosedokumentuoseįrodoma,kaipįvairūspa
sauliopolitikosirkitųsričiųvadovaislėpėmokesčiusnuo
savo šalių piliečių. Dar galima suprasti, kad taip elgiasi
diktatoriškų režimų atstovai, bet kaddemokratinių valsty
biųvadovai...Nenuostabu,kadnusiviliamademokratija,o
politikalaikomašlykščiu,nešvariureikalu!

Pirmąsiasdvi lapkričiosavaitesGlazgevykoJungtinių
Tautų klimato konferencija – žmonija vis rimčiauvertina
planetąapėmusiąklimatokaitą,nežadančiąniekogero.Deja,
netšiosrealiosgrėsmėsakivaizdojevienosprendimorasti
nepavyko–nevisosvalstybėsnorimažintisavotaršiosga
mybosprocesus(čiavėlgi„pasižymėjo”RusijairKinija).

GruodžiopradžiojeVokietijojebaigėsi16metųtrukusi
AngelosMerkelerasocialdemokratasOlafasScholzas
gruodžio8d.buvooficialiaipatvirtintasnaujuojudevin
tuojuVokietijoskancleriu.Jamtaippatpavykosuformuoti
naująvaldančiąją„šviesoforo”koaliciją,kuriąsudaroso
cialdemokratai,liberali„Laisvųjųdemokratų”irŽaliųjų
partijos.

Betdarsvarbesnisgruodžiopradžiosįvykisbuvo7dieną
įvykęsvaizdopokalbistarpJAVirRusijosprezidentų–Džo
BaidenoirVladimiroPutino.Rusijaitelkiantkarinespajėgas
prieUkrainos sienos, kilo pagrįstų įtarimų, kadKremlius
ruošiasidideliomastoagresijaipriešukrainiečius.Kiekšis
pokalbispasitarnavosituacijosdeeskalavimui,sunkupasa
kyti,betpaaiškėjo,kadputinistinėRusijaneketinaatsisakyti
agresyvios politikos kaimynų atžvilgiu.Tačiau ji sulaukė
aiškaus įspėjimo, kad JAVnesėdės rankas sudėjusiUkrai
nosužpuolimoatveju,irnorsjosveiksamainebuskariniai,
Kremliuijielabainepatiks.Žodžiu,pokalbisnesibaigėdurų
trinktelėjimu, vadovai sutarė susitikti pokalbiui dar kartą.
LauksimeįsivyraujančiostaikosUkrainojeirpasaulyje2022
metais.Kęstutis Šilkūnas

pat grasina uždrausti im
portuoti bet kokias prekes
iš Europos Sąjungos, jeigu
jose esamaLietuvoje paga
mintų komponentų.Tai yra
atvirasiššūkissvarbiausiam
ir labiausiai branginamam
ES pasiekimui – bendra
jai rinkai.Kinija gali žaisti
„skaldykirvaldyk”žaidimą
kitose srityse, pavyzdžiui,
stengdamasiišvengtikritikos
dėl žmogaus teisiųpadėties
šalyje.Tačiaušventasirne
liečiamasbendrosiosrinkos
principas – kad visos joje
dalyvaujančiosšalyslaikosi
tųpačiųtaisykliųiryravie
nodaitraktuojamosužsienio
prekybosklausimais.

Kinijos komunistų par
tija viliasi, kad ES ištiki
mybė šiam principui tėra
akiųdūmimas.Jitikisi,kad
įtakingi eksporto lobistai
galiausiai imsis spaustiEu
roposKomisijąirsavopačių
vyriausybes, kad priverstų
Lietuvą nusileisti. Galima
įsivaizduotipokalbįtelefonu
(pavyzdžiui,suOlafuSchol
zu, spaudžiamu galingųjų
Vokietijos automobilių ga
mintojų), per kurį kolegai
Lietuvoje būtų užsiminta,
jog nesantaikos obuoliu ta
pusi Taivaniečių atstovybė
Vilniuje turėtų užsidaryti
prieš Kalėdas ir niekada
nebeatverti durų. Jeigu tai
nebūtųpadaryta,Kinijosva
dovybėtikėsis(irreikalaus),
kad užsienio investuotojai
nutrauktų savo veiklą Lie
tuvojeirpašalintųjąišsavo
tiekimograndinių.

Abejoju, ar tai suveiks.
Kinijospriekabėsvisdažniau
atsigręžiapriešjąpačią.Slo
vakijastiprinasavoryšiussu
Taivanu.NaujojiČekijosvy
riausybė tikriausiai nuveiks
dar daugiau. Lietuva nėra
paliktaviena.Netjeigutaip
nutiktų, ji vargu ar nuleistų
rankas. Penkiasdešimtmetų
trukusi svetimųjų okupacija
išmokėBaltijos šalis, kokia
yra silpnumo tironijos aki
vaizdojekaina.Jųatkurtane
priklausomybė,norssąlygos
buvopačiosnepalankiausios,
pabrėžė,koksyraprincipingo
atsisakymopasiduotiatlygis.

Svarbiausias klausimas
–arišsilaikysdidelėmispa
stangomis įgytas ES, kaip
taisykles nustatančios or
ganizacijos, patikimumas.
JeiguBendrijanepademonst
ruos solidarumo su Lietuva
šiuo itin svarbiu reikalu,
kodėlkasnors turėtų tikėti,
kad ES balsas iš tikrųjų ką
nors reiškia?Atsakymą pa
teikskeliostolesnėssavaitės.

Ed war das Lu ca sas, Eu ro
pos po li ti kos ana lizės cen tro 
(CE PA) vi ce pre zi den tas

KINIJOSPUOLIMASPRIEŠLIETUVĄ 
REIKALAUJATVIRTOATSAKO

Ženklai pievelėje prie
šais Lietuvos parlamentą,
perspėjantysapieminų lau
kus,norsjokiųminųtenne
buvo. Įsitempę jaunuoliai,
ginkluoti  medžiokli niais
šautuvais, turintys nedaug
šovinių, bet pasiruošęmirti
gindami savo šalies trapią
laisvę. Vos už kelių kilo
metrų prie kareivinių riau
mojo sovietų tankai.Mūsų
baimė buvo persipynusi su
nuožmiu ryžtu.Viską prisi
menu, tarsi tai būtų nutikę
tikvakar.

Praėjustrisdešimčiaimetų
Lietuvairvėlatsidūrėgeopo
litinėsaudroscentre.Klausi
mas išlieka tas pats: nekyla
abejonių,arjospačiosžmo
nėspriešinsistironijai,betar
likęspasaulisjuospalaikys?

Šįkartpuolimąrengiane
Kremlius, oKinijos komu
nistų partija. Ir priežastis
yra ne Lietuvos nepriklau
somybė, o jos solidarumas
su kita sunkioje padėtyje
atsidūrusia, nepripažįsta
ma demokratija – Taivanu.
Dėmesys sutelktas nebe į
Lietuvos parlamento pa
statą, o į netoliese esantį
neišvaizdų biurų pastatą,
kur įsikūrusi naujoji Taiva
niečių atstovybė. Jos įkur
dinimas – ryžtingas iššūkis

žemyninėsKinijos valdžios
neurotiškiemsmėginimams
užblokuoti visus oficialius
ryšiussušiaautonominesa
la. Lietuviai demonstruoja
solidarumą iš principo, nes
žino, ką reiškia būti ištrin
tiemsišžemėlapionuožmių
komunistų.

Kaip ir buvo tikėtasi,
žemyninės Kinijos režimas
aršiai protestavo, įšaldė di
plomatinius ryšius ir įvedė
sankcijų prekybai. Tačiau
dabar jis dar labiau griežti
natoną:pažeminoLietuvos
ambasados Pekine statusą
ir nurodė darbuotojams pa
keisti savo diplomatinius
pažymėjimus į neaiškaus
pobūdžiodokumentus,todėl
kilo nuogąstavimų dėl jų
teisėspasiliktišalyje–arba
galimybių ją palikti. Plėto
jantisdramai,panašiaiįkokį
norsfilmąapieŠaltąjįkarą,
draugiškų šalių diplomatai
padėjo lietuviams skubiai
išvyktiįsaugųužsienį.

Jaupatsšisepizodasžymi
didžiausiąsantykiųsuEuro
posšalimiskrizęnuo1981
ųjų, kai olandams pardavus
Taivanuipovandeniniųlaivų
ryšiaibuvoįšaldytitrejiems
metams.

Tačiau tai dar ne vis
kas: Kinijos valdžia taip



4  . DIRVA . 2022 m. sausio 4 d. . 

Lietuvos gyventojų geno
cido ir rezistencijos tyrimo
centras (LGGRTC)nepadarė
pažeidimo,prieškeleriusme
tuspaskelbdamas informaciją
apie tariamąžinomodirigento
SauliausSondeckiobendradar
biavimąsuKGB.

Vilniaus apygardos admi
nistracinis teismas 2021m.
gruodžio 31 d., penktadienį
atmetėmirusiodirigentonašlės
SilvijosSondeckienėsirsūnaus
PauliausSondeckioskundusdėl
300tūkst.eurųneturtinėsžalos
atlyginimokiekvienam,žinias
klaidaipranešėteismoatstovas
AudrisKutrevičius.

„Nagrinėjamu atveju teis

SauliusSondeckis.Son dec kių šei mos ar chy vo nuotr.

TEISMAS:INFORMACIJAAPIETARIAMĄSONDECKIOBENDRADARBIAVIMĄSUKGBPASKELBTATEISĖTAI

masnenustatė,kadatsakovas(ar
jodarbuotojai)viešindami in
formacijąapieS.Sondeckįbūtų
nevykdęjiemspriskirtųfunkcijų
arjasvykdydamiveikęnepatei
sinamaiaplaidžiai,pažeisdami
bendropobūdžiopareigąelgtis
atidžiai ir rūpestingai”, –pa
skelbėteismas.

2018metųsausįcentraspa
skelbė,kadS.Sondeckis,anot
KGBdokumentų,buvoįrašytas
įKGBagentųžurnalą,kaipesą
užverbuotas1962metais,turėjo
agento„Saliuto” slapyvardį ir
agentūriniame tinklebuvo iki
1982ųjųliepos.KGBdomino
įJAVemigravęsS.Sondeckio
tėvasJackusSondeckis.

TųpačiųmetųgegužęLiust
racijoskomisijapaskelbė,kad
S. Sondeckis, pagal turimus
duomenis,slaptanebendradar
biavo suKGB struktūromis,
nėraobjektyviosiospažeidimų
pusės–nėra jokiosveikos ir
rezultatų.

Istorikaipabrėžia,kadagen
tų registracijos žurnale yra
netikslumų,pavyzdžiui, jame
yrapartizanų,pasirašiusiųdo
kumentus,betnebendravusiųsu
KGBirvykdžiusiųantisovietinį
pasipriešinimą,todėlmedžiagą
raginavertinti kartu sukitais
istoriniaisšaltiniais.

Teismas savo sprendime
pažymėjo,kadValstybės sau

gumodepartamentuiLietuvos
ypatingajamarchyvuiperdavus
jo žinioje turėtus archyvinius
KGBdokumentus,tarpjųiržur
nalą,šisdokumentastapoviešu
ir laisvai prieinamu visiems
asmenims, besikreipiantiems
įLietuvosypatingąjįarchyvą.

„Centrasturėjoįstatyme(5
straipsnio1d.jpunkte)nusta
tytą pareigą skelbti buvusios
SSRSspecialiųjų tarnybųdo
kumentus. Žurnalas skelbtas
penkeriusmetus, per kuriuos
buvopaskelbti visi jamenu
rodyti įrašai apie asmenis”,–
rašomateisėjosIvetosPelienės
sprendime.

Pasak teismo, kaipmatyti
iš centro į bylą pateiktųLie
tuvos ypatingajame archyve
saugomųdokumentų kopijų,
apie S. Sondeckį paskelbta
informacija atitinka žurnalo
turinį.Pateikdamaspapildomą
informacijąGenocidocentras
taippat rėmėsiYpatingajame
archyve saugomaisdokumen
tais irskelbdamasnurodėšios
informacijosšaltinius.

„Taippatnegalimasutiktisu
pareiškėjųskundoargumentais,
jogcentrasneatsakingai inter
neto svetainėjepateikėnepa
tikrintąžurnalomedžiagąapie
S.Sondeckį,kadangiaukščiau
išdėstytosaplinkybėspatvirtina,
jogcentro skelbta informacija
atitikoLietuvosypatingajame
archyvebuvusiusdokumentus”,
–nurodėteismas.

Anot jo, centras nebuvo
paviešintos informacijosauto

riumi, tačiau turėjo įstatyminę
pareigąjąskelbti.

Beto,priežurnaloirpapil
domos informacijos interneto
svetainėjebuvopateiktipaaiški
nimai,kaipturėtųbūtisupranta
maskelbiamainformacija.

„Šie centro paaiškinimai
vėliaudetalizuoti,skelbtiatsa
kymaiįkilusiusklausimusirpa
teiktidardetalesnipaaiškinimai,
kaipturėtųbūtisuprantamapa
skelbtainformacija”,–rašoma
teismosprendime.

Teisėja I. Pelienė taip pat
atkreipė dėmesį, kad centras
2018metųgegužės 21dieną
interneto svetainėje paskelbė
informacijąapieS.Sondeckio
atžvilgiu priimtąLiustracijos
komisijos sprendimą, pateik
damasnuorodą į informacijos
šaltinį–naujienųagentūrąBNS.

Nenustačiusneteisėtųveiks
mų,kuriegalėtųbūtivertinami
kaip žalą sukėlęs veiksnys,
negalimasiržalosatlyginimas,
todėl,pasakteismo,pareiškėjų
skundasatmestinas.

Lietuvosgyventojųgenoci
doirrezistencijostyrimocentro
vadovu tapusAdui Jakubaus
kuipernai rugsėjį iš interneto
svetainėsvisaKGBagentūros
archyvinių asmens bylų re
gistracijosžurnaloinformacija
išimta.

LGGRTCsovietųsaugumo
verbuotųasmenųsąrašąpradėjo
skelbti2012metųpabaigoje,o
baigė2018metais.Jameišana
lizuoti1669asmenųduomenys.

In gri da Ste niu lienė, BNS

Sausio1ąjądieną,sukan
ka20metųbendraiEuropos
Sąjungos valiutai – eurui.
Pagerbdamišiąprogą,Lietu
vosfinansųministrėGintarė
Skaistė, Euro grupės pirmi
ninkas Paschalis Donohoe,
Europos Komisijos vykdo
masis pirmininko pavaduo
tojasValdis Dombrovskis,
komisaraiPaoloGentiloniir
MaireadMcGuinnessbeivisi
euro zonos finansųminist
rai drauge pasirašė bendrą
straipsnį, apžvelgiantį pra
ėjusį euro dvidešimtmetį ir
brėžėgairesvaliutosateičiai.

Kaippažymifinansųmi
nistrėG.Skaistė,eurastapo
visos Europos Sąjungos ta
patybės ir integracijos sim
boliu.

„Nuopat2015m.,kaiLie
tuvaįsivedėeurą,narystęeuro
zonojevertinomenetikekono
miniu,betirgeopolitiniosau
gumoaspektu.Bendravaliuta,
jungiantiEuroposSąjungą,yra
precedentoneturintisprojektas
irvienybės,kuriagrindžiama
Bendrija,įrodymas.Šivienybė
ypatingaiišryškėjopasaulinės
pandemijosmetu, nes euras
leido skolintis palankiomis
sąlygomis ir valstybėms pa

Eurogrupėsministraieurodvidešimtmečiominėjime.LRV

EURASUŽAUGO–SAUSIO1-ĄJĄMINIMASVALIUTOSDVIDEŠIMTMETIS
laikytiekonomikosaugimą.Ši
valiutayraeuropietiškostapa
tybėsirintegracijossimbolis”,
–pažymėjofinansųministrė.

Anot bendrą straipsnį pa
sirašiusių aukšto lygioEuro
posvadovų,perpirmąjįeuro
dvidešimtmetįpasiektadaug,
tačiaureikianuveiktidardar
giau.

„Turime neatsilikti nuo
inovacijųirdidintitarptautinį
euro vaidmenį, stiprinti eu
rozonąbeidaug investuoti į
savo žmones, infrastruktūrą,
institucijas.Tuopačiuturime
užtikrinti fiskalinį tvarumą
senėjančiosvisuomenėskon
tekste bei pasauliui atsigau
nant po pandemijos, derinti
pastangas ir išteklius, kad
galėtumepasinaudotisparčiai
skaitmenėjančiopasaulio tei
kiamais privalumais bei rea
guotiįkritinęklimatopadėtį,
–pažymimabendramestraips
nyje.–Euras–įrodymasto,
ką galime pasiekti dirbdami
kartu, tad žvelgdami į atei
nančius20metųpaverskimejį
mūsųįsipareigojimoužtikrinti
klestinčią, tvarią ir įtraukią
ateitį ateinančioms kartoms
simboliu”.LRV

LietuvosFinansųministe
rija sulaukėužsienio piliečio
užklausos dėl neva Finansų
ministerijos vardu siųsto el.
laiško, kuriuo prašoma susi
mokėti, norint gauti išmoką.
Atkreipiame dėmesį, kad tai
yraapgaulė–Finansųminis
terijatokiopobūdžioel.laiškų
nesiunčia.

Svarbupažymėti,kad:
•    Finansųministerija

LIETUVOSFINANSŲMINISTERIJANESIUNČIAEL.LAIŠKŲ,
PRAŠYDAMAPERVESTIPINIGUS

nesiunčiajokiųel.laiškųfizi
niams asmenims, prašydama
pervestipinigų,ypač,jeigutai
yrasąlygamokėjimuigauti.

•Visuometpasitikrinkite,
arel.laiškasatsiųstasišofici
alausFinansųministerijosel.
pašto(jisturibaigtis@finmin.
lt).Kilusįtarimųdėlbetkokio
turinio el. laiškų, prašome
kreiptis į Finansųministeriją
el.paštufinmin@finmin.lt.

•    Jeigu gavoteminėto
turinio el. laišką su prašymu
susimokėti, nevykdykite pa
teiktų nurodymų, nes galite
taptisukčiųaukairprarastipi
nigus.Kuoskubiaukreipkitės
įsavošaliesteisėsaugosinsti
tucijas (policiją ar finansinių
nusikaltimųtyrimųtarnybą)ir
informuokiteapiesukčiavimą,
pateikdamivisąturimąinfor
maciją.LR FM



5. DIRVA . 2022 m. sausio 4 d. . 
PASAULIS IR LIETUVA

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Dėlplatinamosmelagingosinformacijos.Lietuvosužsienio
reikalųministerijapraneša,kadviešojeerdvėjeužsienioreikalųmi
nistrovarduyraplatinamasuklastotainformacija,susijusisuLietuvos
dalyvavimuPekinožiemosolimpinėsežaidynėse.Vertinametaikaip
informacinęataką.

2021m.gruodžio20-26d.NATOoropolicijosfunkcijasBaltijos
šalysevykdantysnaikintuvai2kartuskiloatpažintiirlydėtitarptau
tinėjeerdvėjeviršBaltijosjūrosskridusiųRusijosFederacijos(RF)
kariniųorlaivių.

Gruodžio29dieną,minintLietuvosRespublikospripažinimoir
diplomatiniųsantykiųtarpLietuvosirČekijosužmezgimošimtmetį,
dvylikojeČekijosapskričiųsuplevėsavoLietuvosvėliavos.1922
metųsausio5dienąužmegztiLietuvosirČekoslovakijosdiploma
tiniaisantykiai,o1991metųrugsėjo9dienądiplomatiniaisantykiai
tarpdviejųvalstybiųbuvoatkurti.1993metųsausio6dienąužmegzti
diplomatiniaisantykiaitarpLietuvosirČekijosRespublikos.

Gruodžio28dienądidžiausiameVakarųKrantomieste
HebroneLietuvosryšiųsuPalestinabiuras,bendradarbiaudamas
suHebronopramonėsamatųirprekybosrūmaisirPalestinos
komunikacijosirvystomojobendradarbiavimocentru,surengė
Lietuvos kultūros dieną.Renginiometu pristatytasLietuvos
totoriųistorijosirkultūrosmetamsskirtasdokumentinisfilmas
„Ištikimybėsžiedas”(suarabiškaissubtitrais)beiLietuvosryšių
suPalestinabiurokartusuTrakųistorijosmuziejumiparengta
parodaarabųiranglųkalbomis„Lietuvostotoriųpaveldas”.

Lietuvoskariuomenė2022metaisbusaprūpinamamoder
niaisoptiniaistaikikliais.„ModernizuodamiLietuvoskariuo
menępagrindinįdėmesįskiriamekariui,osiekdamiužtikrinti
joužduočiųįvykdymą,norimejįtinkamaiaprūpintiirmodernia
ginkluote.Optiniai taikikliai – dar vienas žingsnis šio tikslo
link”,–sakokraštoapsaugosviceministrasViliusSemeška,Šv.
KalėdųišvakarėseGynybosresursųagentūraiprieKraštoap
saugosministerijospriėmuspirmąją830optiniųtaikikliųsiuntą.

Gruodžio22dienąužsienioreikalųministrasGabrielius
LandsbergissusitikimesuLietuvojereziduojančiaisirLietuvai
akredituotaisEuroposSąjungos(ES)šaliųambasadoriaisaptarė
aktualiusESdarbotvarkėsklausimus.MinistraspadėkojoužES
institucijųirvalstybiųnariųparamąKinijosekonominio,politi
nioirdiplomatiniospaudimoLietuvaiakivaizdoje,akcentavo,
jogkriziųmetuESprivaloveiktiišvienbeisaugotisavonares.
ESšaliųambasadoriaiišreiškėsolidarumąsuLietuva,pabrėžė
bendrovieningoESšaliųveikimosvarbą.

Gruodžio21dienąužsienioreikalųviceministrasEgidijus
MeilūnassusitikosuvizituįLietuvąatvykusiuVokietijosfe
deralinėsužsienioreikalųministerijosvalstybėssekretoriumi
Dr.TobiasLindneriu.Susitikimometuaptartidvišaliaisanty
kiai,saugumosituacijaregione,agresyvūsRusijosveiksmaiir
galimaparamaUkrainai,bendradarbiavimasIndijos−Ramiojo
vandenyno regione beiKinijos vykdomas ekonominis spau
dimasLietuvai.VizitometuT. Linder kartu su delegacija
lankėsiRukloje,kursusitikosuNATOeFPbatalionokariais
išVokietijos.

Gruodžio21dienąužsienioreikalųministrasGabrielius
LandsbergisdalyvavonuotoliniameŠiaurėsirBaltijosšaliųaš
tuoneto(ang.Nordic-Baltic Eight, NB8)užsienioreikalųminis
trųsusitikime,kuriameministraiaptarėsituacijąBaltarusijoje,
santykiųsuKinijabeiaktualiusJungtiniųTautų(JT)irEuropos
saugumo ir bendradarbiavimoorganizacijos (ESBO) darbo
tvarkėsklausimus,diskutavoteisėsviršenybėsEuropojetema.

Gruodžio 19 dienąLietuvos ambasadosArmėnijoje
atstovai dalyvavo pirmosios tiesioginės JerevanasVilnius
oro jungties inauguracijos ceremonijoje, vykusioje Jerevano
Zvartnocotarptautiniameorouoste.Ceremonijosmetuambasa
dapirmiesiemskeliautojams,skrendantiemstiesioginejungtimi
iš Jerevano įVilnių, dalino simbolinius suvenyrus, į lėktuvą
lipančiuskeleiviusprievartųpasitikoirsumuzikapalydėjoat
likėjasJurgisDidžiulis,olėktuve,voskirtusLietuvosoroerdvę,
atlikėjaskeleiviamsirįgulaisurengėmuzikinįpasirodymą.Šiuo
metu planuojami du savaitiniai skrydžiaiVilniusJerevanas
Vilnius,vykdomiaviakompanijos„WizzAir”.

Gruodžio 20 dieną užsienio reikalų viceministras
ArnoldasPranckevičiuskartusuPrancūzijosvalstybėssekre
toriumiEuroposreikalamsClementuBeauneatidarėUžsienio
reikalųministerijosorganizuotąkonferenciją„Ruošiantis2022
metams.:KokieiššūkiaiLietuvoslaukiaEuroposSąjungoje?”.
KonferencijojeaptartakaipveiksmingiauatspindėtiLietuvos
interesusEuroposSąjungoje(ES)ateinančiaismetais,prista
tyti prasidedančio Prancūzijos pirmininkavimoESTarybai
prioritetai.

2021m. gruodžio pabai
goje JAVValstybės departa
mentasužbaigėJAVKongreso
informavimo procedūrą dėl
vidutinio nuotolio prieštan
kinės ginkluotės „Javelin”
pardavimoLietuvai. Pritarta,
kad Lietuvai parduodamos
„Javelin”raketų,paleidikliųir
kitosįrangossumabūtųpadi
dintaiki125mln.JAVdolerių.
ArtimiausiumetuGynybos
resursų agentūra prieKrašto
apsaugosministerijos turėtų
pasirašyti naują papildomą
susitarimąsuJungtiniųAme
rikosValstijųVyriausybedėl
daliesšioįrangosįsigijimo.

 Iš JungtiniųAmerikos
Valstijų gaunama prieštan
kinė sistema „Javelin” ypač
reikšmingai prisideda prie
Lietuvosgynybiniųpajėgumų
stiprinimo,ilgalaikioLietuvos
kariuomenėskoviniųpajėgu
mų didinimo ir atgrasomojo
poveikiostiprinimo.

 JAVyraLietuvos strate
ginė partnerė ir pagrindinė
Baltijos regiono saugumą
užtikrinanti sąjungininkė.
JAV aktyviai dalyvauja įgy
vendinant saugumo užtik
rinimo priemones Baltijos
šalyse, stiprindama regiono
saugumą ir stabilumą. Savo

LIETUVOSKARIUOMENEI–PAPILDOMOS 
PRIEŠTANKINIŲRAKETŲSISTEMŲ„JAVELIN”ATSARGOS

kariais, technika ir finan
sinėmislėšomisJAVaktyviai
prisideda priemūsų regiono
gynybos. Pagal Europos at
grasymo iniciatyvą kasmet
nuosekliaididinamafinansinė
parama Europos šalių, tarp
jų ir Lietuvos, gynybiniams
pajėgumasstiprintiirkarinei
infrastruktūrai gerinti. JAV
taippatyravienapagrindinių
ginkluotės įsigijimų partne
rių. Su JAVVyriausybe pa
sirašytos sutartys ir dėl 200
šarvuotųjų visureigių JLTV
bei 4 sraigtasparnių „Black
Hawk”įsigijimo.

Apie vidutinio nuotolio
prieštankinės ginkluotės „Ja
velin”sistemą:

Vidutinionuotolioprieštan
kiniųraketųsistema„Javelin”
yramodernusginklas,galintis
naikintišiuolaikiniustankussu
reaktyviniais šarvais dieną ir
tamsiuparosmetu75m–2,5
km atstumu. Sistema veikia
„iššoviaupamiršau” princi
pu:kariuiužfiksavustaikinįir
iššovus,raketapativaldosave
skrydžioikitaikiniometu.

LR KAM

Aso cia ty vios nuotr. aut. Giedrė Mak si mo viczAl ke ma

Reaguodamaįgruodžio22
dieną,Niujorkevykusįnefor
malųsusitikimąJungtiniųTautų
(JT)SaugumoTarybosArria
formate,kurįorganizavoRusija
„tautiniųmažumųsituacijos ir
nacizmošlovinimoBaltijos ir
Juodosiosjūrosregione”tema,
Užsienioreikalųministerijain
formuoja,kadLietuvavertina
šį renginįkaipeilinępastangą
skleistimelagingąnaratyvąapie
kaimynines šalis politiniams
tikslamspasiekti irkaipeilinį
Rusijosbandymąnukreiptitarp
tautinėsbendruomenėsdėmesį
nuoblogėjančiosžmogausteisių
situacijosRusijoje ir nuoka
rinėseskalacijosprieUkrainos
sienų.PasikartojantysRusijos
bandymaimanipuliuotiJTSau
gumoTarybos formataisdez
informacijostikslaispasmerkti
bendraminčių JT Saugumo
TarybosnariųirEuroposSąjun
gosvalstybiųnariųbeikitųšalių
pareiškime,priekurioprisijungė
irLietuva.

„Norime aiškiai pasakyti,
kadLietuvairmūsųpartneriai
matome bei suprantame, ką
Rusijadaroirkojisiekia.Tenka
apgailestauti,kadRusijasklei
džia tikrovės neatitinkančias
interpretacijas apie žmogaus
teisiųsituacijąLietuvojeirkai
myninėse valstybėse, tačiau
tai niekaipnesumažinamūsų
pasiryžimo siekti visuotinio
žmogaus teisių užtikrinimo”,
–pabrėžėužsienio reikalųvi

RUSIJANAUDOJASIVISAISĮMANOMAISFORMATAIS
DĖMESIUINUOBLOGĖJANČIOSŽMOGAUSTEISIŲ 
SITUACIJOSRUSIJOJEIRKARINIOESKALAVIMO

PRIEUKRAINOSSIENŲNUKREIPTI

ceministrasMantasAdomėnas.
Tarptautinė bendruomenė

pripažįsta,kadteismųnepriklau
somumasyraesminispagrindas
teisėsviršenybėsprincipuiįgy
vendinti ir žmogaus teisėms
užtikrinti.Tarppakviestųjųkal
bėtojųminimamerenginyjeyra
asmuo,gynęskaltinamuosius
Sausio13osiosbyloje, kurią
nagrinėjęsVilniausapygardos
teismas2019metaisvisus įta
riamuosiuspripažinokaltaisdėl
karonusikaltimųirnusikaltimų
žmoniškumui.Sausio13osios
įvykiai lėmė,kadpoSovietų
tankaisLietuvoježuvobegin
kliaižmonės,įskaitantmoteris
irvaikus.Rusija jaunepirmą
kartą siekia iškreipti Sausio
13osios įvykiusLietuvoje, jų
kaltininkusvadindamanekalto
misaukomis,oSausio13osios
bylos teisėjams inicijuodama
baudžiamąjįpersekiojimą.Tai
yraatviraskišimasisįLietuvos
teismųdarbą,paneigiant tarp
tautinėsteisėsprincipus.

Lietuva atkreipia dėmesį,
kadRusijojenesiliaujaišraiškos
laisvės ribojimai, represijos
prieš nepriklausomą žiniask

laidą ir žurnalistus, žmogaus
teisiųgynėjus,nevyriausybines
organizacijas.Žmogaus teisių
organizacijos„Memorial”duo
menimisšiuometuRusijojeyra
426politiniaikaliniai,tarpjųir
AleksejusNavalnas,ponepa
vykusioapnuodijimoįkalintas,
vadovaujantisprimestaismela
gingaiskaltinimais.

Rusijos siekis susidoroti ir
likviduotiminėtąžmogaustei
sių organizaciją „Memorial”,
kurios veikimas yra svarbus
istorijosatmintiesįprasminimo
ramstis,yrasmerktinas.Organi
zacijasavoveiklaatskleidžiato
talitariniųrežimųnusikaltimus,
pagerbiaaukųatminimąirsiekia
teisingumo.

Didelįnerimąkeliasistemi
niaižmogausteisiųpažeidimai
Rusijosokupuotoseteritorijose
Kryme irSevastopolyje, taip
patAbchazijoje, PietųOseti
joje, Padnestrėje: žurnalistų,
nepriklausomos žiniasklaidos
iržmogausteisiųgynėjųperse
kiojimas,pilietinėsvisuomenės
suvaržymas,organizacijųužda
rymas,neteisėtisulaikymai,įka
linimai,kankinimai.LR URM



6  . DIRVA . 2022 m. sausio 4 d. . 

Baigiantis metams dau
gelis apžvelgia praėjusius
metus.NeišimtisirLietuvių
Fondas. Nepaisant sunkių
pandemijos metų, Fondas
dirbobesustojimoirturikuo
pasidžiaugti – 2021metais
įvairių projektų paramai ir
stipendijomsišvisoišdalinti
1,407,670 dol., t.y. 10,7%
daugiaunei2020metais.

Didžiąją šių lėšų dalį
(maždaug2/3)sudaroLietu
vių Fonde įsteigtų vardinių
fondųpalūkanos.Šiuometu
Lietuvių Fonde įsteigta per
100vardiniųfondų.

Jauketverimetai,kaiLF
Pelno skirstymo komisija
(PSK) į LF paramos skirs
tymo posėdžius renkasi 2
kartus permetus – pavasarį
(I skirstymas) ir rudenį (II
skirstymas). Pirmasis 2021
metųPelnoskirstymokomi
sijos posėdis vyko gegužės
22d.,antrasis–spalio16d.
Siekiant COVID–19 pande
mijos metu užtikrinti visų

DOSNILF2021M.PARAMA
dalyviųsaugumą,PSKnariai
posėdžiavonuotoliniubūdu.

Lietuvių Fondas veikia
irlėšasskirstolaikydamasis
JAV „Section 501(c) (3) of
the InternalRevenueCode”
paragrafo.Skirstantišmokas
vadovaujamasi paramos ir
stipendijų pirmenybės gai
rėmis,kuriosyrapatvirtintos
LFdirektoriųtarybos.

P i r majam 2021 metų
svarstymui buvo pateikta
114 prašymų paramai gauti
(patenkinti 86 prašymai –
75,4%),antrajamskirstymui
pateikti27prašymai(paten
kinti20–74,1%).Atidžiai
ir kruopščiai peržiūrėjusi
prašymus, komisija 2021
metais iš viso nutarė pa-
tenkinti 106 prašymus ir
šiųprojektųparamaiskyrė
1,028,275dol.

Papildomaiprojektųpara
maiišspecialiųvardiniųfon
dų,pagalšių fondųsteigėjų
pageidavimusirnurodymus,
tiesiogiaiLietuvosirJAVor

ganizacijoms
busišmokami
14,447dol.

I š  v i 
so 2021 m.
įvairių pro
jektų paramai
bus išmokėti
1,042,722dol.

A b i e j ų
PSKposėdžių
nutarimai bu
vo persiųsti
LF  t a r y b a i
patvirtinimui.
LFtarybaPSK
nutarimuspa
tvirtino š.m.
birželio8d.(I
skirstymo) ir
gruodžio 7 d.
(II skirstymo)
posėdžiuose.

Didžiausia
parama skirta
JAVLietuvių
Bendruomenei–525,100dol.
(50%), įvairioms JAV lie
tuviškoms organizacijoms
– 424,456 dol. (41%), kitų
kraštų lietuviškoms organi

zacijoms – 38,225 dol. (4
%), prašymams iš Lietuvos
–33,248dol.(3%)irPasau
lio Lietuvių Bendruomenei
–21,693dol.(2%).

2021m. lapkričio 20 d.
posėdžiavo PSK Stipendijų
pakomisėsnariai.Jieperžiūrėjo
108studentųprašymusstipen
dijomsgautiirnutarėpatenkinti
95išjų.PSKStipendijųpako
misėsposėdžiometustudentų
stipendijoms skirti 335,400
dol.LietuviųFondo stipendi
jasgaus79JAV,8Lietuvoje,
2DidžiojojeBritanijoje, po
vienąAustrijoje,HongKong,
Nyderlanduose Prancūzijoje,
VokietijojeirŠveicarijojestu
dijuojantyslietuviai.

Dar29,548dol.busišmo
kėtiišLFspecialiospaskirties
vardinių fondųpagal specifi
niussteigėjųpageidavimusir
nurodymus tiesiogiaimokslo
įstaigomsLietuvoje.Kandi
datusšiomsstipendijomsgauti
atrenka pačiosmokslo įstai

gos.StipendijasgausVilniaus
universiteto,VytautoDidžiojo
universiteto,Kauno techno
logijosuniversiteto,Lietuvos
muzikosirteatroakademijos,
VilniausGediminiotechnikos
universitetostudentaiirLietu
vosmokyklųmoksleiviai.

Iš viso 2021m. stipendi
jomsbusišmokėti364,948dol.
Pagalveikloskategorijas

2021m.paskirta 
(JAVdol.):

Stipendijoms–364,946
Projektųparamai:
Švietimoveikla–233,204
Visuomeninė veikla –

177,589
Kultūrinėveikla–174,379
Lietuviškicentrai(pastatai)

–153,400
Jaunimoveikla–91,750
Žiniasklaida–87,600
Stovyklavietės (pastatai)

–60,000
Archyvai–50,000
Knygos–14,800

LF in for ma ci jaLietuviųFondoparamosgavėjas–Lituanistikostyrimocentras.LTCnaujųpatalpųatidarymasLemont,
IL2021m.Jono Kuprio nuotr.

Po74metų iš Irkutsko į
Lietuvąsugrįžusiaipartizanų
ryšininkeiVandaiValiūtei-
Šmėklai buvo atkurta Lie
tuvosRespublikospilietybė.

V.Valiūtė 1946m. rug
sėjo 22 d. tapo Žemaičių
apygardosVladoMontvy
doŽemaičio vadovaujamo
partizanų būrio ryšininke,
gavo slapyvardį „Šmėkla”.
Šmėkla palaikydama ryšius
su partizanais rinko žval

SEIMOLAISVĖSKOVŲIRVALSTYBĖSISTORINĖS 
ATMINTIESKOMISIJOSPIRMININKĖS 
PAULĖSKUZMICKIENĖSPRANEŠIMAS: 

„PARTIZANŲRYŠININKEIVANDAIVALIŪTEI-ŠMĖKLAI 
ATKURTALIETUVOSPILIETYBĖ”

gybinę informaciją, platino
antisovietiniusatsišaukimus,
Žemaičiųapygardoslaikraštį
„Laisvės balsas”. 1947m.
gruodžio16d. buvo suimta
sovietų saugumo ir ištrem
ta į Kazachiją. Po 74metų
padedama lietuvių sugrįžo į
Lietuvąiršiuometugyvena
Tauragės rajone esančiuose
Pagramančiosocialinėsglo
bosnamuose.

Seimo Laisvės kovų ir

valstybėsistorinėsatminties
komisijos pirmininkė Paulė
Kuzmickienėsako,kadgrįžti
pošitiekmetųnėralengva–
LietuvojenebėraneiVandos
artimųjų, nei namų.Tačiau
tam, kad Vandos svajonė
sugrįžtibūtųįgyvendinta,su
sitelkėirdirbolabaidaugins
titucijų–savivalda,ministe
rijos,diplomatai.Migracijos
departamentaspermažiaunei
mėnesįpriėmėsprendimądėl
tremtinės pilietybės atkūri
mo. Šis sprendimas leis to
liauspręstisocialiniusklau
simus,apimančiusnuolatinės
globos,sveikatosdraudimo,
pašalpos įsikūrimui ir kitus

suryšininkėsgyvenimuLie
tuvojesusijusiusklausimus.

„Džiaugiuosi neabejingu
valstybėsiržmoniųrūpesčiu
šiai nepaprastai asmeny
bei. Šie pagarbos ženklai
– taimūsųmaža padėka už
Šmėklos drąsą ir pasiauko
jimą dėl mūsų Tėvynės ir
laisvės”,–dėkodamavisoms
prisidėjusiomsinstitucijoms,
sakoP.Kuzmickienė.

P.Kuzmickienė,vosprieš
kelias savaites lankydama
VandąValiūtęŠmėklą Pa
gramančio globos namuose,
viešai kartu su kitais geros

LIETUVIŲRADIJOPROGRAMAgirdimaantradieniais
9:00-10:00val.vak.išWPATstoties930AMbanga.

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com

valiosžmonėmiskvietėvisus
norinčiusirgalinčiuspadėti
tremtineiaukomis.Šiaidie
naiŠmėklaisuaukotaper14
tūkstančiųeurų.

„Noriupadėkotivisiems,
kurie atsiliepė į šį kvietimą
irpasidžiaugti,kadLietuvos
žmonėsneabejingimūsųko
votojų už laisvę atžvilgiu.
Taitikįrodo,kadmumsrūpi
mūsų valstybės istorija ir
ją kūrę žmonės, kad laisvės
kovos gyvos mūsų širdyse
ir įkvepiamusgeriemsdar
bams”,–džiaugiasiP.Kuz
mickienė.LRS, 20211221



7. DIRVA . 2022 m. sausio 4 d. . 
ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų

Gruodžio 20 dieną LR
užsienio reikalų ministras
GabrieliusLandsbergis nuo
toliniubūdususitikosuužsie
nio lietuvių bendruomenių,
lituanistiniųmokyklų,fondų,
žiniasklaidos, kitų diaspo
ros organizacijų atstovais.
Susitikime, skirtame metų
apžvalgai,dalyvavo47dias
porosorganizacijųatstovaiiš
28šalių.

„ŠiVyriausybė diasporos
politikos stiprinimui skiria
ypatingą dėmesį.Diasporos
klausimamsskiriamasdėme
sysVyriausybės programos
švietimo,mokslo, kultūros,
ekonomikos, sveikatos ap
saugos,kitosedalyse,akcen
tuojamas daugybinės pilie
tybės klausimo sprendimas,
diasporaiaktualiųkonsulinių
paslaugųskaitmenizavimas”,

LRURMINISTRASG.LANDSBERGISSUUŽSIENIOLIETUVIAISAPTARĖ 
GLAUDESNĮBENDRADARBIAVIMĄLITUANISTINIOŠVIETIMO,DALYVAVIMORINKIMUOSEKLAUSIMAIS

– sveikindamas susitikimo
dalyvius sakėministras G.
Landsbergis.

Apibendrindamasmetus,
ministraspristatėužsieniopoli
tikosaktualijas,padėkojoLietu
vosdiasporaiirPasauliolietuvių
bendruomeneiužparamąLietu
vai,kovojantsunedemokratinių
valstybiųkeliamaisiššūkiaisbei
siekiantsuvaldytibesitęsiančią
COVID19(koronaviruso)pan
demiją.

Užsienio reikalų vicemi
nistras, Lietuvos diasporos
politikos įgyvendinimodarbo
grupės pirmininkasEgidijus
Meilūnas susitikime pristatė
Lietuvos diasporos politikos
strategijos ,,GlobaliLietuva”
20222030metams projektą.
Susitikimometubuvotaippat
atsakyta į diasporos atstovų
užduotus aktualiusklausimus

glaudesniobendradarbiavimo,
referendumoirinternetiniobal
savimoorganizavimotemomis.

Skaičiuojama,kadapie1,3
mln.lietuviųšiuometugyve
naužsienyje.Užsienioreikalų

ministerijakoordinuojadias
porospolitikosįgyvendinimą.

LR URM

LRužsienioreikalųministrasGabrieliusLandsbergisnuotoliniubūdususitikosuužsieniolietuviųben
druomenių,lituanistiniųmokyklų,fondų,žiniasklaidos,kitųdiasporosorganizacijųatstovais.LR URM

Gruodžio 19 d. Lietuvos
Respublikosgeneraliniskon
sulatasLosAndželepakvietė
JAVVakarų pakrantės vai
kusir jųtėveliusįKlaipėdos
jaunimo teatro nuotolinius
gyvaitransliuotusspektaklius
„Nykštukųnamas”.

Spektaklio žiūrovai pa
matė, kaipgyvena svarbiausi
KalėdųSeneliopadėjėjai,kaip
ruošiamoskalėdinėsdovanėlės,
sužinojo,kąnykštukaiveikia,
kolKalėdųSenelisilsisiirlau

KALĖDINIS 
PRIĖMIMAS 

AMBASADOJE 
NUR SUL TA NE

Gruodžio1d.ambasadoje
Nur Sultane įvyko šventinis
priėmimasKazachstanegyve
nantiemslietuviams.Aktyviai
dalyvavo lietuvių bendruo
menėsKaragandoje„Lituani
ca”nariai,taippatlietuviaiiš
sostinėsbeikitųšaliesmiestų.

AmbasadoriusG.Vasiulis
sveikindamas susirinkusiuo
sius vylėsi, kad šis sambūris
netruks tapti gražia kasme
tine tradicija.Ambasadoriui
antrinoirdidžiausioslietuvių
bendruomenėsKazachstane
pirmininkas,Lietuvos garbės
konsulasV.Tvarijonas,kuris
dėkojobendruomenėsnariams
užaktyviąvisuomeninęveiklą
puoselėjantlietuvybę.

Šventėsmetuvaišintasilie
tuviškaispatiekalais,ambasa
dosdarbuotojųbeidiplomatų
iniciatyvasurengtasšventinis
koncertas.LR URM

Gruodžio6dienąLietuvos
ambasadojeRomoje,Italijoje,
vykusioje iškilmingoje cere
monijoje vienam žymiausių
architektų pasaulyjeMassi
milianuiFuksuibuvoįteiktas
LietuvosRespublikospasas.

„Nuostabu,kadtokiedidūs
asmenys,kaipjūs,didžiuojasi
savo lietuviškakilme.Atkur
damijūsųLietuvosRespubli
kospilietybę,šiandiendarvie
nužingsneliupriartėjameprie
istorinio teisingumo”,– savo
sveikinimepažymėjoužsienio
reikalųministrasGabrielius
Landsbergis, kreipęsis įM.
Fuksąnuotoliniubūdu.

Lietuvos ambasadorius
ItalijojeRičardasŠlepavičius
pasveikinoM. Fuksą, saky
damas, kad „kiekvieną kartą
atkurdamiLietuvos pilietybę
dėlmūsųvalstybėsokupacijų
ją praradusiems piliečiams,
mes tarsi dedame dar vieną
akmenėlį į didelę ir spalvotą
mozaiką, kuri vadinasi Lie
tuvos   istorija.Didelėgarbė
dalyvautišiameprocese”.

MassimilianoFuksasgimė
1944metais Romoje, kau

PA SAU LI NIO GAR SO AR CHI TEK TUI  
MASSIMILIANUIFUKSUI 

ĮTEIKTASLIETUVOSRESPUBLIKOSPASAS

niečio Raimondo Fukso ir
italėsTersilijos Fuksas šei
moje,kartusužmonaDoriana
Fuksas vadovauja vienai iš
stipriausių tarptautinių archi
tektų kompanijų pasaulyje−
„StudioFuksas”.Kompanija
per 40 veiklosmetų išvystė
novatorišką požiūrį, įgyven
dindama daugiau kaip 600
architektūros projektų – nuo
miestų intervencijų, orouos
tų,muziejų,muzikos erdvių,
kultūrosirkonferencijųcentrų
beibiurų,ikiinovatyvausin
terjero,dizainoirjuvelyrikos
kolekcijų.M.Fuksui įteiktas
aukščiausias ItalijosRespub
likos apdovanojimasužnuo
pelnus–Didžiojokavalieriaus
kryžiaus ordinas, Prancūzi
jos garbėsmedalis,Didysis
Prancūzijosarchitektūrospri
zas, jamsuteiktaKarališkojo
Anglijosarchitektųinstitutoir
Amerikosarchitektųinstituto
garbėsnarystė,jistaippatyra
Lietuvos architektų sąjungos
garbėsnarys.M.Fuksassave
pristatokaip„patrakusįlietuvį,
gimusįRomoje”.

LR URM

LietuvosambasadoriusItalijojeRičardasŠlepavičius(kairėje)ir
MassimilianasFuksasSi mos Šilin gytės nuotr.

LOSANDŽELE– 
LIETUVIŠKIKALĖDŲRENGINIAI

kiasvarbiausiųmetųšvenčių.
Prieš spektaklį žiūrovus

artėjančių švenčių proga pa
sveikino generalinė konsulė
LaimaJurevičienė.

O gruodžio 18 d. L. Ju
revičienė ir generalinio kon
sulato darbuotojai dalyvavo
Šv. Kazimiero lituanistinės
mokyklosLosAndželeKalėdų
šventėje, kurios pagrindinė
programosdalisbuvomokinių
vaidinimas„Angelokelionė”.

 LR URM

KalėdiniairenginiaiLosAndžele.LR URM

„Pagrandukas” vaikų spek
taklis„Pirštinė”.Šventėjeda
lyvavusiusvaikučiusaplankė
visųlaukiamasKalėdųsenelis.
Įšventęgausiaisusirinkusius
svečius sveikino ir programą
vedėŠveicarijosLietuviųben
druomenėspirmininkė Jūratė
Caspersen, sveikinimo žodį
šventėsdalyviamstaippattarė
Lietuvos konsulas Ženevoje

EduardasPetkevičius.
Šventėje dalyvavę svečiai

buvokviečiamidalyvautikalė
dinėjelabdarosakcijoje„Ištiesk
gerumoranką” irprisidėtiau
kojant lėšasLietuvoje gyve
nančiam ir trismažusvaikus
auginančiamvienišam tėvui.
Paaukotaslėšasnumatomaskirti
šios šeimoskasdienėsbuities
palengvinimui.LR URM

Gruodžio4d.,Bernevyko
tradicinė lietuviškaAdvento
šventė.

Šventėsmetubuvopuošia
ma eglutė, skambėjo kalėdi
nėsmelodijos,veikėvaikųir
tėveliųkūrybinėsdirbtuvėlės,
laukėdidelis vaišių stalas su
tradiciniaislietuviškaispatie
kalais, vykoCiuricho litua
nistinio darželiomokyklėlės

LIETUVIŠKAADVENTOŠVENTĖBERNE,ŠVEICARIJOJE

LietuviškaAdventošventėBerne,Šveicarijoje.LR URM



8  . DIRVA . 2022 m. sausio 4 d. . 

Gruodžio10d.posėdžia
vusiSeimoirPasauliolietuvių
bendruomenėskomisijaaptarė
Lietuvos įvaizdį pasaulyje
remdamasiistorineatmintimiir
priėmėrezoliuciją„DėlLietu
vosįvaizdžiokūrimoremiantis
istorineatmintimi”.Posėdžiui
pirmininkavękomisijospirmi
ninkaiSeimonarėDaliaAsa-
navičiūtėirteisininkasJonas
Bružas išČikagos (JAV)ak
centavo,kadšitemayraaktuali
pasauliolietuviams,nesjieyra
tiesavanoriaiLietuvosambasa
doriai,kuriemstenkapristatyti
savošalįužsienyje.

Komisijos narys, žymus
rašytojasAntanasŠileika iš
Toronto (Kanada) apžvelgė
didelio visuomenės dėmesio
užsienyje susilaukusią infor
macijąapieLietuvą,atspindėtą
pastarojometopasauliospau
doje,televizijoje,socialiniuo
setinkluoseirkitosemasinės
informacijospriemonėse,pri
statė susiformavusįLietuvos
įvaizdį užsienio šalyse ir ap
tarė probleminius klausimus,
su kuriais susiduria jis, kaip
užsieniolietuvis,kurioprašo
ma pakomentuoti tam tikrus
įvykius ir pasisakymus apie
Lietuvą.SeimoLaisvėskovų
irvalstybėsistorinėsatminties

SEIMOIRPASAULIOLIETUVIŲBENDRUOMENĖSKOMISIJA: 
„BŪTINANUOSEKLIAIPRISTATYTIISTORINĖSATMINTIESKLAUSIMUSUŽSIENYJE”

LietuvosRespublikosSeimoirPasauliolietuviųbendruomenėskomisijosposėdis.Seimo kanceliarijos 
nuotr. (aut. J. Šedauskienė)

komisijos pirmininkėPaulė
Kuzmickienėpristatėsoviet
mečiuslėptąLietuvosistoriją
–Lietuvospartizanus,tremtis,
emigraciją, pasipriešinimą
sovietiniam režimui.Laisvės
kovų ir valstybės istorinės
atminties komisijos narys,
SeimoirPasauliolietuviųben
druomenės komisijos narys
dr.StasysTumėnaspaskaitė
pranešimą „Pasaulio tautų
teisuoliai Lietuvoje: Šiaulių
atvejis”apiebandymusgerinti
pasauliuisavošaliesįvaizdįpo
Holokaustobeipasiūlėnusta
tytiatmintinądieną–Lietuvos
Pasauliotautųteisuoliųatmi
nimo dieną. Lietuvos įvaiz
džiogrupėsvadovasMarius
Gurskas pristatė Lietuvos
įvaizdžio grupės, atliekamą
darbą, siekiant didesnio ben
drošaliesžinomumo,pritrau
kiant daugiau investicijų ir
turistųįLietuvą.

Vilniaus universiteto Is
torijos fakulteto dėstytojas
dr.NorbertasČerniauskas
pateikėinformacijąapieLietu
vosistorijosdėstymobendro
jo lavinimomokyklose pro
gramas ir diasporos istorijos
vietą jose. Istorijos instituto
direktoriushabil.dr.Alvydas
Nikžentaitis pristatė š. m.

birželiomėn.organizuotąkon
ferenciją„Skaldantipraeitis”,
kurioje buvo nagrinėjamos
įvairios istorinės interpreta
cijosLietuvospraeitiestema.
Užsienio reikalųministerijos
Komunikacijos ir kultūrinės
diplomatijos departamento
direktoriusMarius Janukonis
pristatėUžsienio reikalųmi
nisterijosatliekamądarbąsie
kiantgerintiLietuvos įvaizdį
pasaulyje. Lietuvos gyven
tojųgenocido ir rezistencijos

tyrimo centro direktorius dr.
ArūnasBubnyspristatėcentro
leidžiamus leidinius užsienio
kalbomis,siekiantinformuoti
užsieniečiusapie„karąpoka
ro”, t. y. pokarinį partizaninį
pasipriešinimą ir stalininio
(sovietinio)laikotarpiogeno
cidosukeltaskančias.

Komisijosnariaivieningai
manydami,kadšaliesistorija
ir jos pristatymas pasauliui
beivisuomenėsinterpretacijos
įvairiaisistoriniaisklausimais

yra svarbi šalies įvaizdžio
kūrimodalis,išryškinantivals
tybės ir tautos savitumą bei
išskirtinumą,žadadarnekartą
grįžtipriešiostemoskomisijos
posėdžiuose ir aktyviai daly
vauti visuomenėsdiskusijose
šiatema.

Posėdžio vaizdo įrašas
Seimo „YouTube” paskyroje
„AtvirasSeimas”:

https://www.youtube.com/
watch?v=eouiKRMeA_Y

LRS, 20211213

Siekiant tvariai organi
zuoti okupacijų laikotarpiu
žuvusių ir nužudytų laisvės
kovotojųpalaikųpaieškasir
ikišiolrastų,betvisdarne
atpažintų represinių režimų
nusikaltimų aukų identifi
kavimą,Lietuvosgyventojų
genocido ir rezistencijos
tyrimocentredarbąpradėjo
atskirasPaieškųiridentifika
vimoskyrius.Specializuotas

LIETUVOSGYVENTOJŲGENOCIDOIRREZISTENCIJOSTYRIMOCENTRO 
PAIEŠKŲIRIDENTIFIKAVIMOSKYRIUSPRANEŠA

naujas padalinys tiesiogiai
pavalduscentrogeneraliniam
direktoriui.

„Mūsųcentrevykdomiis
toriniaityrimairodo,kadgin
kluotoje rezistencinėje ko
vojenetekomeapie20tūkst.
laisvėskovotojųirdaugumos
jųpalaikaiarbanerasti,arba
neatpažinti”,–sakoistorikas
dr.Arūnas Bubnys, Lietu
vos gyventojų genocido ir

rezistencijos
tyrimocentro
g e n e r a l i n i s
d i rek to r ius .
Lietuvoje yra
daugybė nu
manomų, bet
darnetyrinėtų
pokariorezis
tentųmasinių
ka pa v ieč ių ,
neįtrauktų į
valstybėssau
gomų terito
rijų sąrašus–
jos laukia ty
rėjųdėmesio.
Pasak centro
vadovo, kad
p r o c e s a s ,
s ė k m i n g a i
leidęs atrasti
ir iškilmingai
palaidoti vie
no garsiausių
ir labiausiai
kankintų par

tizaninio karo vadųAdolfo
RamanauskoVanago palai
kus, įsibėgėtų, būtina kuo
skubiau sukaupti ieškomų
laisvėskovotojųgyvųgimi
naičiųDNRbazę.

Pagrindiniaiįkurtopadali
niouždaviniaikoncentruojasi
tiestrimisveikloskryptimis
– pirma, atliekant istorinius
tyrimustikslintižuvusiųpo
kariopasipriešinimodalyvių
sąrašą.Antra,–ieškotioku
pacijų laikotarpiu žuvusių,
dingusių be žinios, repre
suotų,persekiotų,nukentėju
siųLietuvosgyventojų,pasi
priešinimo okupacijoms da
lyviųgiminių(genealoginiai
registro duomenų tyrimai)
irpalaipsniuikauptipalaikų
identifikavimuibūtinusDNR
mėginius bei užtikrinti jų
saugojimą. Trečia – numa
nomose išvardytų asmenų
palaikų užkasimo vietose
organizuoti archeologinius
tyrimus.

Skyriui vadovauti  pa
skirtas centre vyresniuoju
istoriku dirbęs Rimantas
Zagreckas, daug prisidėjęs
nustatant Leipalingyje eks
humuotų pokario rezistentų
tapatybę ir iki šiol tyrinėjęs
tiek partizaninį judėjimą,
tiekHolokaustąbeiaktyviai
publikavęstyrimųrezultatus
centroleidiniuose.Suistori

kodarbaisgalimasusipažinti
leidinyje„Genocidasirrezis
tencija”arbacentrointerneto
svetainėje www.genocid.lt.
PastaruojumetuR. Zagrec
kas ieško žuvusių laisvės
kovotojų artimųjų ir ima jų
mėginiusDNRtyrimams.

„Per pastaruosius ketve
riusmetusCentroįvykdytos
sėkmingos paieškos ir su
kauptapatirtisleidžiateigti,
kaddaugeliuatvejųirateityje
vyksiančios paieškos bus
sėkmingos”,–sakoRimantas
Zagreckas, Paieškų ir iden
tifikavimoskyriausvedėjas.
Naujoskyriausvadovaspri
mena, kad centras jau yra
sulaukęs dešimčių raštiškų
asmenų prašymų surasti jų
gimines–laisvėskovotojus–
irkviečiaaktyviaiteiktišiam
tiksluipasiektinaudingąin
formacijąnetikartimiausius
giminaičius,kuriemsneretai
sudėtinga naudotis moder
nesnėmis technologijomis,
bet ir įvairias kraštotyros ir
nevyriausybines organizaci
jas, besidominčias partiza
niniu judėjimu, iškiliomis
ginkluoto pasipriešinimo
asmenybėmis.

Kaip nurodo Paieškų ir
identifikavimoskyriausdar
buotojai, pradžiai užtenka
išdėstyti trumpą pageida
vimąkartubūtinaipaliekant

Prie buvusio LeipalingioNKVD pastato (jo
kieme rasti 7ių aukųpalaikai) stovintis atmi
nimoakmuožuvusiemsirkankintiemsleipalin
giečiams pastatytasAngelėsŪselytėsPrieku
lienėsiniciatyva.Gin ta ro Žilio nuotr.

savo kontaktinius duomenis
ir atsiųsti tai el. paštu pa-
ieskos@genocid.lt,otoliau
bus susisiekta individu-
aliai . Šis pirminis infor
macijos srautas leis pagal
suinteresuotųbendruomenių
poreikius apibrėžti teisinę
paieškų ir identifikavimo
procedūrąbei terminus.Su
sisteminta informacija dėl
DNRmėginiųirgenealoginių
beiarchyviniųtyrimųorgani
zavimobeiatlikimotvarkos
busatnaujintairpraneštavi
suomenei.

Iš viso šiuometu naujai
įkurtame Paieškų ir iden
tifikavimo skyriuje yra 4
darbuotojų etatai. Į naujai
įsteigtą padalinį jau perėjo
3centrodarbuotojai.Centro
vadovų pastangomis užtik
rintaPaieškųiridentifikavi
moskyriausplėtra,kurileis
sparčiauvykdytišiąsvarbią
funkciją.Primintina,kadLR
Seimasneseniaipaskelbėšių
duomenųkaupimąleisiančias
įgyvendinti Lietuvos Res
publikosgyventojųgenocido
ir rezistencijos tyrimo cen
tro įstatymo pataisas, o LR
Vyriausybė šiaivalstybiškai
svarbiai funkcijai įgyven
dinti prie kasmetinio centro
biudžetopapildomai2022m.
skyrė181tūkst.eurų,iškurių
73tūkst.eurųskirti4darbuo
tojųdarboapmokėjimui.

www.genocid.lt



9. DIRVA . 2022 m. sausio 4 d. . 
K U L T ŪR A

Gruodžio29dienąŠvento
siosKotrynosbažnyčiojevyko
iškilmingaGlobaliosLietuvos
apdovanojimų ceremonija,
kuriosmetu užsienio reikalų
viceministrasArnoldasPranc
kevičiuspaskelbė2021metų
„Globalios Lietuvos” apdo
vanojimo„Užvisogyvenimo
nuopelnus”laureatą.

Apdovanojimąužvisogy
venimopašventimąlietuvybės
puoselėjimui,nuoširdųirnuo
seklųdarbąsiekiantLietuvos
nepriklausomybėsatkūrimoir
kuriantnepriklausomąLietuvą
šiaismetaisUžsienio reikalų
ministerija(URM)skyrėJung
tiniųAmerikosValstijų(JAV)
lietuvei, aktyviai visuomeni
ninkeiirdiplomatei,Lietuvos
ambasadoreiGinteiBernade-
taiDamušis.

„Šis apdovanojimas – tai
kukli išraiška mūsų gilios
pagarbosirnuoširdausdėkin
gumoužLietuvaiskirtągyve
nimą:užpasišventimą,drąsą,
tikėjimąLietuvos laisve, už
sprendimągrįžtiįsavotėvelių
žemęirčiakurtimoderniąne
priklausomąLietuvą”,–sakė
viceministrasA. Prancke

Lapkričio30osiosdienos
vakarą„CasaBrasileira”mu

PASKELBTAS2021METŲ„GLOBALIOSLIETUVOS”APDOVANOJIMO 
„UŽVISOGYVENIMONUOPELNUS”LAUREATAS

vičius.
Gimusi JAV, G. B. Da

mušispostudijųprisidėjoprie
Niujorke veikusios Lietuvių
katalikų religinės šalpos ta
rybos,rėmusiospersekiojamą
bažnyčią, disidentus ir žmo
gaus teisių gynėjus, vertė ir
platino „Lietuvos katalikų
bažnyčios kroniką” ir kitus
pogrindžio leidinius anglų
kalba,palaikė ryšiussuLie
tuvos nepriklausomybės ko
votojais.

Lietuvai atgavus nepri
klausomybę,G.B.Damušis
toliau dirbo Lietuvai, pri
sidėjo steigiant Lietuvos
nuolatinęmisiją prie Jung
tiniųTautųNiujorke, JAV,o
1992aisiais oficialiai prisi
jungėprieLietuvosdiploma
tinėstarnybos.GintėDamušis
aktyviai prisidėjo plėtojant
politinius, ekonominius ir
žmogiškuosius daugiašalius
irdvišalius ryšius,dirbdama
Lietuvos atstovybėse tarp
tautinėse organizacijose bei
vadovaudamaLietuvosamba
sadomsAustrijoje,Kanadoje,
Danijoje ir Islandijai, vado
vavoURMUžsieniolietuvių

departamentui.
Nuo 2012metų organi

zuojami„GlobaliosLietuvos”
apdovanojimaiyra skirti pa
gerbti, įvertinti, pagarsinti
ir apdovanoti užsienio lietu
vius,sukaupusiustarptautinę
profesinę patirtį, išlaikiusius

glaudžius ryšius suLietuva,
reikšmingai prisidedančius
priejosaugimo.

Apdovanojimus globoja
prezidentasGitanasNausėda,
organizuojaVšĮ„GlobalLit
huanianLeaders”,bendradar
biaujantsuLietuvosRespub

likosPrezidento kanceliarija
irURM.PagrindineiGloba
lios Lietuvos apdovanojimų
rėmėjai  Užsienio reikalų
ministerijai  suteikta garbė
kasmet skirti apdovanojimą
„Už viso gyvenimo nuopel
nus”.LR URM

ŠventosiosKotrynosbažnyčiojevykoiškilmingaGlobaliosLietuvosapdovanojimųceremonija.LR URM

LIETUVOSIRBRAZILIJOSDVIŠALIŲSANTYKIŲPRADŽIOS
ŠIMTMEČIOMINĖJIMAS

ziejuje San PauleBrazilijos
vyriausybės ir institucijų at

stovai, užsienio valstybių di
plomataiirlietuviųbeilitvakų
bendruomenių nariai rinkosi
paminėtiLietuvos irBrazili
josdvišaliųsantykiųpradžios
šimtmetį:1921m.gruodžio9
d.BrazilijapripažinoLietuvą
de jure. Šiemet sukako ir 30
metų,kai1991m.lapkričio5
d.atkurtiLietuvosirBrazilijos
diplomatiniaisantykiai.

Įsusirinkusiuosiuskreipęsis
LietuvosRespublikos gene
raliniskonsulasSanPauleV.
Umbrasas pristatė Lietuvos
irBrazilijos santykių istoriją,
reikšmingiausius  bendradar
biavimopasiekimusbeiateities

LietuvosRespublikos generalinis konsulas SanPauleVytautas
Umbrasas.LR URM

GeneraliniskonsulasVac
lovas Šalkauskas š.m. gruo
džio 2ą dieną įteikė ordiną
„UžnuopelnusLietuvai”Ro
bert Shiller,Nobelio premi
joslaureatui, lietuviųkilmės
Jeiliouniversitetoprofesoriui.

„Man nepaprastai didelė
garbėšįapdovanojimąįteik
tiLietuvosPrezidentovardu
irpalinkėtidardaug jėgų ir
sveikatos,kadtęstumėtesavo
darbus”–pažymėjogenera
linis konsulas ir pasidalino
įspūdžiais, kaip neseniai
konsulateNiujorkeapsilankę
Lietuvosstudentai,kuriestu
dijuoja Jeilio universitete,

buvo sužavėti profesoriaus
meile ir susidomėjimu Lie
tuva.

ProfesoriusRobertShiller
pasidalino šeimos istorija,
kadvisiketurijoseneliaiat
vykoišLietuvosįJAV1910
metaisirprisijungėprielie
tuviųbendruomenės.

Robertas Shilleris paten
ka į įtakingiausių šių dienų
pasaulioekonomistųsąrašus,
jo tyrimai pripažinti pasau
linės ekonomikos istorijos
dalimi.Profesoriauspaskai
tos– vienos populiariausių
pasauliniuose ekonomikos
forumuose. Jo konsultacijo

perspektyvas, padėkojo vi
siems,prisidėjusiemsirpriside
dantiemsprieabiejųvalstybių
bendradarbiavimo stiprinimo.
„Manau, kadne tikLietuvos
Generalinis  konsulatas San
Paule,bet irvisiLietuvospi
liečiai,gyvenantysBrazilijoje,
turikuogeriaupristatytiBrazi
lijąLietuvaiirLietuvąBrazili
jai.Tik tuomet antrasismūsų
bendradarbiavimo šimtmetis,
atverdamasnaujasgalimybes
duosdauggerųrezultatų”tei
gėVytautasUmbrasas.

Minėjimodalyviuspasvei
kinoBrazilijos užsienio rei
kalųministerijosatstovasSan
Paulo valstijoje ambasado
riusRaymundoSantosRocha
MagnobeiSanPaulomiesto

užsienio reikalų sekretoriaus
pavaduotojas ambasadorius
FernandoMelloBarreto.

LietuvosirBrazilijosben
dradarbiavimasypačsuinten
syvėjo paskutiniame dešimt
metyje:rengiamiaukštolygio
vizitai, bendradarbiaujama
JungtinėseTautose ir kitose
tarptautinėse organizacijose,
vykstapolitinėskonsultacijos,
pasirašytiarrengiamisvarbūs
dvišaliaisusitarimaiekonomi
kos,finansų,kultūrossrityse.

Dvidešimtoamžiaustrečia
jamedešimtmetyjeprasidėjęs
bendradarbiavimas, penkias
dešimčiaimetų sustabdytas
SovietųSąjungosjaiokupavus
Lietuvą, pradeda skaičiuoti
antrąšimtmetį.LR URM

ROBERTSHILLER,NOBELIOPREMIJOSLAUREATUI,
LIETUVIŲKILMĖSJEILIOUNIVERSITETO 

PROFESORIUIĮTEIKTASORDINAS 
„UŽNUOPELNUSLIETUVAI”

misnaudojasine
tik akademinio
pasaulio atsto
vai,betirįtakin
giausi pasaulio
lyderiai.2013m.
jamįteiktaNobe
lio premija eko
nomikos srityje.
Profesoriusskai
tė paskaitasVil
niausUniversite
te, jam suteiktas
ISMVadybos ir
ekonomikosuni
versitetoGarbės
profesoriausvar
das.LR URM

GeneraliniskonsulasVaclovasŠalkauskas2021m.gruodžio2ądienąįteikė
ordiną„UžnuopelnusLietuvai”RobertShiller. LR URM



10  . DIRVA . 2022 m. sausio 4 d. . 

Pradedamenaujuosius,2022
metus. 2022metai paskelb
ti Lietuvos karaimųmetais,
iš totorių tikimasi esatafetę
sėkmingai perims karaimai.
Tikimasi, kad istorijos eigoje
pasiteisinusioabiejų tiurkiškų
bendruomeniųgražaus sutari
monetemdys jokie šešėliai, ir
jissėkmingaibeivaisingaitęsis
toliau.Tikime,kadirmesdera
maipagerbsime tas tautas,at
sidavusiaitarnavusiasVytautui
Didžiajam,padėjusias laimėti
Žalgiriomūšį, išlaikiusiaspa
pročius, tradicijas,kentėjusias
kaipirlietuviaitremtyje,žuvu
siaskarolaukuose.

2021aisiaismetaisLRSei
mo nutarimu buvominima
netvienuolikaatmintinųdatų.
Minėjome JuoząLukšąDau
mantą,kardinoląVincentąSlad
kevičių,MarijąGimbutienę,
JonąKarolįSladkevičiųirkitus.
Tarp iškiliųasmenybių  svar
biosLietuvoskultūraiiristorijai
datos,įvykiai.PaminėtiirLie
tuvostotoriųistorijosirkultūros
metai.Jaukelintimetaibendra
darbiaudamisuTautiniųmažu
mųdepartamentu,dalyvaujame
kultūriniuoseprojektuose.Pri
sidedantprieLRSeimonuta
rimųirVyriausybėsprogramos,
vykdytasprojektas„Istorijosir
kultūrųsankirtos:Lietuvostoto
riaiamžiųsandūroje”.

700metų,kaididysisLie
tuvoskunigaikštisGediminas
pakvietė totorių karius kaip
sąjungininkus įpagalbąkovo
je prieš kryžiuočius.Totoriai
palikoryškųpėdsakąLietuvos
irypač joskarybos istorijoje,
jie sudarė stambiusnacionali
niuskoviniusdalinius, saugo
joLietuvosDidžiosiosKuni
gaikštystės sienas, dalyvavo
visuoseXVI–XVIII amžiaus
AbiejųTautųRespublikosko
vosesuvidausirišorėspriešais,
XIXamžiaussukilimuoseprieš
carinėsRusijosvaldžią.Lietu
vostotoriaižinomikaippuikūs,
narsūskariai.–Kaune,prie I.
Kantogatvės24uojunumeriu
pažymėtonamo, rugpjūčio19
dienąatidengtapaminklinėat

APIELIETUVOSTOTORIŲMETUS
ISTORIJOSIRKULTŪRŲSANKIRTOS:

LIETUVOSTOTORIAIAMŽIŲSANDŪROJE

minimo lenta, skirtapažymėti
buvusiųtotoriųvartųbokštoir
totoriųpriemiesčiovietą.Šioje
vietojepriebuvusiokelioįVil
niųXVII–XVIII amžiuje sto
vėjomiestosienosketurkampis
totoriųvartųbokštas.Teritorija
tarpJ.Gruodžio,I.KantoirD.
Poškosgatvių,kuriojenuoXV
amžiausgyvenototoriai,vadinta
totoriųpriemiesčiu,lenkiškai–
„tatarskijkonec”(totoriųgalas,
pakraštys).Tenkažkurbuvoir
mečetė,kurisudegė.Šipamin
klinė lentabuvosuprojektuota
irpagamintaKaunoapskrities
totorių iniciatyva, finansavo
Kauno savivaldybė.Kaune,
VytautoDidžiojoKaromuzie
jujeatidarytaparoda„Totoriai
–Lietuvoskariai”,kuriveikė
ikigruodžio31dienos.

MetamsbaigiantisLietuvos
universitetųmoterų asociaci
ja (LUMA) irLPKTSKauno
filialasužbaigė renginiųciklą:
3parodų irknygos„Lietuvos
totoriai”pristatymu.Renginįir
svečiuspristatėLPKTSValdy
bospirmininkasVladasSun
gaila,LUMAprezidentėDalia
Poškienė.Dalyvavę knygos
sudarytojaiKauno apskrities
bendruomenės pirmininkas
KęstutisŠafranavičius irdoc.
dr.JonasRidzvanavičiusplačiai
apžvelgėknygosturinį,pateik
tasgausias iliustracijas. 2020
m. išleista knyga „Lietuvos
totoriai”apiepraeitįirdabartį
ir skirtapaminėtiLietuvos to
toriųistorijosirkultūrosmetus.
Leidinį inicijavo, parengė ir
išleidoKaunoapskritiestotorių
bendruomenė.Knygosleidimą
finansavoLRVyriausybėskan
celiarija, Tautiniųmažumų
departamentas prieLietuvos
RespublikosVyriausybės.Lei
dinyjeyraapie220iliustracijų.
Knygos tiražas 500 vienetų.
Knyga„Lietuvos totoriai”yra
vienasišnedaugeliotokiopobū
džiodarbų,pateikiamųLietuvos
skaitytojui. Joje išryškintikip
čiakųgentiespalikuonių–Lie
tuvostotorių–tautinėskultūros
pagrindai, nusakytaLietuvos
totoriųgenezė,raida.Knygoje

aprėpiama totorių
religinė savastis,
buitis, tradicijos
iškyla kaip vien
tisasprasmių lau
kas, per septynis
šimtmečiusįsišak
nijęsLietuvos is
torijoje irpraturti
nantis josdabartį. 
Tai – straipsnių
rinkinys, kur be
Tautiniųmažumų
departamentoprie
LietuvosRespub
likosVyriausybės
direktorės dr.Vi
dosMontvidaitės

įvadinio straipsnio yra ir bu
vusioKaunomusulmonų reli
ginėsbendruomenėspirmininko
doc.dr. JonoRidzvanavičiaus
pasakojimasapiebendrąLie
tuvos totorių istoriją, savoat
siminimus apiebendruomenę
1999–2007metais. Lietuvos
totoriųbendruomeniųsąjungos
vadovasMotiejusJakubauskas
rašoapieRaižius,Nemėžį,prof.
dr.Adas Jakubauskas – apie
Keturiasdešimt totoriųkaimą.
Spausdinamas ir karo istori
ko,buvusioVytautoDidžiojo
Karomuziejaus direktoriaus
pavaduotojoArvydoPociūno
straipsnis apieLietuvos toto
riųkariniusdaliniusnuo1795
metųikiXIXamžiausvidurio.
Knygojepaskelbtasšviesausat
minimodoc.dr.RomualdoMa
kaveckostraipsnisapieKauno
totoriųbendruomenę, šviesaus
atminimomokytojoetnografo
SigitoŠileikos straipsnis apie
sunykusiąVinkšnupių ben
druomenę.Knygossudarytojo
K.Šafranavičiausstraipsniaiby
lojaapieKaunobendruomenę

nuo2007metų,irapieKauno
totoriųpaveldą, jampradėjus
vadovauti bendruomenei.La
baisvarbusknygosrecenzentės
prof.dr.AsijosKovtunirkalbos
redaktoriausdoc.dr. Jono Jo
nušodarbas.Knygosnaujumą
ir originalumą lemia ir joje
nagrinėjamųproblemųplatus
spektras – nuoAuksoOrdos
santykiųsuLietuvosdidžiaisiais
kunigaikščiais iki totoriųgau
siaiapgyventosKaunomiesto
dalies prieMuzikinio teatro,
pirmąkartąidentifikuotųsenųjų
totorių kapinaičiųKaraliaus
Mindaugokrantinėje.Jojesinte
tinamaKaunoirVilniaustotorių
tyrinėjimųpatirtis, atspindinti
šiosLietuvosmažosiostautinės
bendrijosgyvybingumą irdo
mėjimąsisavošaknimis.Kauno
apskritiestotoriųbendruomenė
įsikūrėapie1930metus,tikkei
tėsijospavadinimas.Tai–viena
anksčiausiaisusibūrusiųtotorių
bendruomeniųLietuvoje.Šiuo
metuLietuvoje totoriškų or
ganizacijųyraapiedvidešimt.
TotoriaiKaune įsikūrę labai
seniai.Galimasurastiinforma
cijos,kadXIVamžiujekuni
gaikštisVytautas suteikė teisę
totoriams kurtis šaliaKauno
pilies.Rengiantknygą,remtasi
unikaliaisKauno totoriųprisi
minimais,panaudotaNaciona
linioM.K.Čiurlionio dailės
muziejaus,VytautoDidžiojo
karomuziejaus fonduose sau
gomamedžiaga.Surastaišviso
neskelbtosarmažaipublikuotos
medžiagos(paminėtini1854m.
patvirtintoKaunoNaujamiesčio
planoištraukasupažymėtomis
Totorių kapinėmis, 1930m.
vienintelėsBaltijosšalysemū
rinėsKaunomečetės statybos
projektas).Įkultūrinęapyvartą
benepirmąkartąpatenkaišsami
Kaunototoriųkvartalo(senųjų
kauniečiųlenkiškaivadintota-
tars ki ko niec)apžvalga,carinio

laikotarpio atvirlaiškiai, adre
suotiDidžiojoje totorių (dabar
I.Kanto) irMažojoje totorių
(dabarD.Poškos)gatvėsegyve
nusiemstotoriams.Taipadeda
pajaustiįvairiųtautųirkultūrų
sambūvįXIX a. pabaigos ir
XXa.pradžiosKaune.Knygoje
„Lietuvos totoriai”atspindėta,
kaipkeitėsiXXa.Kaunototo
riųkultūrinioelitogeneracijos
(balerinaOlgaMalėjinaitė,pul
kininkasChalilis Janušauskas,
grafikasRamazanasKrinickas,
KTUdocentasRomualdasMa
kaveckasirkt.)

Kadangi totorių bendruo
meneipriklausėdaugdaugiau
žymiųirLietuvoskultūrainusi
pelniusiųžmonių,negupajėgta
aptarti, skaitytojo dėmesiui
pristatomojeknygojestengtasi
pažvelgtiplačiauįLDKirvėles
niųmetųkultūrinįkontekstą.

Renginiometu pristatyta
unikali12stendųparoda.Kitą
parodąTotoriųkultūrinispa
likimasKauneparengėJonas
Lukšė.Veikė irdr.Romualdo
Rimdeikosfilokartijosparoda,
skirtaLietuvos kariuomenės
dienai.Jojeskirtavietosirtoto
riųkariams.

ApžvelgiantLietuvos toto
rių istorijos ir kultūrosmetus
beiprojektą, svarbupaminėti,
kadbirželiomėn.organizuota
pažintinė kelionė poVilnių,
kur ekskursiją vedėMotiejus
Jakubauskas, aplankytasKe
turiasdešimties totoriųkaimas,
Nemėžis. Pažintinę eduka
cinękelionępadėjoorganizuoti
MČTAUTurizmo fakulteto
dekanėTeodoraDilkienė,Kau
noTAUkultūros ir laisvalai
kio fakultetodekanasAntanas
Visockas, skaitovėVilmaUr
niežiūtė.Išvykosdalyviaidaly
vavoedukacinėseprogramose.
KitapažintinėišvykapoAly
tauskraštą,Raižiuosesusitikta
suvietostotoriųbendruomenės
nariais,pabuvotapriepaminklo
VytautuiDidžiajamirŽalgirio
mūšio600ųjųmetiniųatmini
muiRaižiųkaime(skulptorius
JonasJagėla).

Dalyvaujantprogramoje,su
sipažintasuplačia,informacine
enciklopedineknyga„Lietuvos
totoriųistorija”.Tokiopobūdžio
knyga išleistapirmąkartą, ją
parengėTamaraBairašauskaitė,
Lietuvosistorijosinstitutas.

TamaraBairašauskaitė–is
torikė, humanitariniųmokslų
habilituotadaktarė, tyrinėjanti
XIXa. socialinę istoriją, ba
jorų,tautiniųmažumųirLietu
vostotoriųistoriją.Jiyrakelių
monografijųautorė:„Lietuvos
totoriaiXIXamžiuje” (1996),
„LietuvosbajorųsavivaldaXIX
a. pirmojoje pusėje” (2003),
„Mykolas JuozapasRömeris
(1778–1853).Bajoroviešoji ir
privatierdvėsXIXa.pirmojoje
pusėje” (2011), „Bajorodva
raskeičia savininką.Vilniaus,
Kauno irGardino gubernijų

Renginį,skirtąTotoriųmetams,pristatoLPKTSValdybospirmininkasVladas
Sungaila.Autorės nuotr.

(Nukeltaį11psl.)DailininkoarchitektoJ.Lukšėsparodosstendas.Autorės nuotr.



11. DIRVA . 2022 m. sausio 4 d. . 

„DIRVAI”
AUKOJO:

D.Cipkus,
Wiloug,OH.....................100
I.Vileniskis,
Wayland,MA..................100
S.Novickis,
Tuscon,AZ........................55
D.Macernis,
Chicago,IL........................45
B.Pautienis,
RichmondHts.,OH...........45
V.Gelgotas,
Wilouhby,OH...................35
D.Bobelis,
Exton,PA..........................25
J,Stundzia,
Lawrence,MA...................25
B.Kronas,
Willowbrook,IL................20
T.Zickus,
Phoenix,AZ......................20
S.Dimas,
MiddleVil,,AZ...................5

Visiems aukotojams
nuoširdžiai dėkojame

Gerb. redaktoriau, 
visi „Dirvos” kūrėjai ir 

skaitytojai,
Greitai švęsime Šventas

Kalėdos, o po kelių dienų
sutiksime irNaujuosius, jau
2022uosiusMetus.Visiems
noriupadėkotiužJūsųdarbus,
atplaukiantį,atskrendantįgaivų
lietuviškąžodį,kurisniekados
nepabostairvisadosyramielas,
laukiamas.Kolmesjįturime,
turime ne tik gražią dabartį,
tvirtągyvenimopagrindą,betir
viltį,kadbūsime,gyvensimeir
kalbėsime,rašysimeirkursime
savovalstybėjebei pasaulyje
lietuviškai.Tuopačiu, šiomis
sunkiomis pasaulinės pan

* * * * *
Linkiu Jums ir Jūsų arti

miesiemsjaukiųiršiltųKūčių,
džiugiųirlinksmųšv.Kalėdų.

Tegul artėjantysNaujieji
metaibūnadosnūsJumssvei
katos, energijos, kūrybos ir
sėkmės!

Su gerais ir tikrais linkė
jimais!

Prof. dr. Jolanta Mažylė

* * * * *
Linkiu Jums ir visai re

dakcijoskomandaišviesiųŠv.
Kalėdųirkuogeriausiosklo
tiesNaujaisiais2022Metais...

Pagarbiai
Jūratė Jag mi nienė, Lie tu vos 
švie ti mo is to ri jos mu zie jaus 
mu zie ji ninkė

* * * * *
Mielasredaktoriau,
patysnuoširdžiausilinkė

jimaiŠv.Kalėdų irNaujųjų
2022jų Metų proga. Tau
daugstiprybėsišlaikantgyvą
vieną iš seniausių JAV lai
kraščių, kuriam Lietuva ir
lietuvybėbuvoiryraneįkai
nuojama vertybė, kuris per
daugiaukaip100metųšvietė
irtelkėnetikmūsųišeiviją,
betirteikėobjektyvauspeno
Lietuvosžmonėms įvairiau
siaislaikotarpiais.Gyvuokite
toliauirvykdykitetąšventą
misiją.

VDU profesorius Juozas 
Skirius

dvarų likimai1863–1914m.”
(2018), knygos „1863–1864
metųsukilėliųkelias įmirtį ir
atgimimą”(2019)sudarytojair
bendraautorė.

Šioje knygoje pateikiami
trumpižymiųLietuvostotorių,
palikusiųryškųpėdsakąLietu
vos,Lenkijos,Rusijos,Balta
rusijosirkitųšaliųistorijojebei
kultūroje,gyvenimoaprašymai.

Biografinės medžiagos
išdėstytosabėcėlėstvarka.„Lie
tuvostotoriųistorija”–pirmas
lietuviškas sintetinis darbas
apieišeiviusišbyrančiosAukso
ordosirKrymochanato,atmig
ravusius į LietuvosDidžiąją
Kunigaikštystęirčiaįleidusius
šaknis.Knygojesudėtosžinios,
kurias sukaupėAzerbaidžano,
Baltarusijos,DidžiosiosBrita
nijos,Lenkijos,Lietuvos,Ru
sijos,Šveicarijos,Tatarstanoir
Ukrainos istorikai irfilologai,
tyrinėjantys totorių religinę
literatūrą.Taippat remiamasi
skelbtais ir neskelbtais istori
josšaltiniais.„Lietuvostotorių
istorijoje” pateikiama nauja
Lietuvos totoriųXIV–XXa.
šeštojo dešimtmečio istorijos
ir kultūros interpretacija, dis
kutuojama su įsisenėjusiais
teiginiais.Permąstomosišeivių
išAuksoordos irKrymocha
natomigravimopriežastys ir
sąlygos, jų teisinė ir socialinė
padėtis, bajorystėsklausimas,
karyba,religinėsbendruomenės
susidarymas.AptariamaXXa.
pradžioje išryškėjusios totorių
inteligentijos,prisiėmusiosat
sakomybęuž tautinį,kultūrinį
irkonfesinį atgimimą,veikla.
Knygosaprėpiamaslaikotarpis
baigiamas pokariu, kai dalis
bendruomenėsdraugesuemig
ravusiais ir repatrijavusiais
Lietuvos gyventojais išvyko
iš istorinės tėvynės.Totorių
kultūrinį savitumągeriausiai
atspindiarabiškaisrašmenimis
rašytirankraščiai.

Knygojeanalizuojamatur
tinga, religinius papročius,

apeigas ir tradicijas
atspindinti literatūra,
kuriai peno semta
si iš Rytų irVakarų
kultūrinių tradicijų.
Aptariama intriguo
janti spausdintoKo
rano, skirtoLietuvos
totoriams, vertimo ir
leidybosistorija, įro
doma, kad reikšmin
gu laikytas XVI a.
anoniminioautoriaus
kūrinys „RisaleiTa
tariLech” yra lite
ratūrinė klastotė, ir
nustatomas antitoto
riškoXVIIa.pradžios
paskvilio, pasirašyto
PetroČiževskio sla
pyvardžiu, tikrasis
autorius. 

KaiprašoDr.Ha
linaKobeckaitė,prof. T. Bai-
rašauskaitės knyga yra dei
mantoarnetsmaragdovertės.
Knygoje pacituotus totorių
visuomenės veikėjo Leono
Kričinskio žodžius, skirtus
StanislovuiKričinskiui, 1938
m. parašiusiam studiją apie
Lietuvostotorius:„Tavodar
bas – taimokslo literatūros
epocha.Mažiausiaipuseiam-
žiausnužymėjaityrimųkryptį,
lygbūtumpraretinęsdžiungles
ir jas suskirstęs į stambius
sklypus”, skirčiau ir pačiai
profesorei.Nepabijojusibris
tiįdžiungles,jipraretinojas
dar labiau, bet paliko temų
tankmės ir kitoms knygoms,
kurias, tikiuosi, dar parašys.
Turimedidžiuotisirdžiaugtis,
kadirLietuvojeyraprofesio
nali istorikė, turinti didžiulį
žiniųbagažąapiesavoypatin
gosLietuvoskontekstetautos
praeitįirsugebantišiasžinias
išguldytisumaniai,patraukliai
ir tei sin gai. Vie to mis man net 
pasirodė, kad specifiškai ry
tietiškai,irtaisuteikiaknygai
dar ypatingesnio kolorito ir
įdomumo.

Irtotoriai,irkaraimai,gy
venantysšioježemėjeper600
metų,patyrėvisa,ką išgyve
no ir kiti valstybės žmonės:
politinių sistemų pokyčius,

LIETUVOS TOTORIAI 
AMŽIŲSANDŪROJE

(Atkeltaiš10psl.)

karus, sukilimus, represijas,
valstybėssienųperstumimusir
pan.Tačiaušaliašiųbendrybių
jųpadėtisbuvoirypatinga,nes
kiekvienąkartą jiems reikėjo
atskiraiarspecialiai įrodinėti
savo buvimo čia teisėtumą,
pagrįstumą, aiškintis savo
santykįsuvalstybear,veikiau,
užsitikrinti aiškiai išreikštą
valstybės santykį su savo
bendruomene. Prof.Tamara
Bairašauskaitė labai ryškiai
tai parodo atskleisdama savo
tautos likimąmūsų geogra
finėjeplatumoje.Skaitydama
šiąmonografijąnuolatmačiau
paralelessusavotautos–ka
raimųbendruomenės–istorija.
Sakykime, vienokia padėtis
LDK,kitokiapoDviejųTautų
Respublikos padalinimo, dar
kitokiapoLietuvosirLenki
josrespublikųatkūrimo1918
m.,vėlkitokiapo1940m.ir
pan.Abiejų tautų istorija ir
padėtis nebuvo vienoda, bet
tautineimažumaivisadaiškil
davopapildomųrūpesčių,sun
kumų,trukdžių,kliūčių,kurias
reikėdavo įveikti, reikėdavo
pasiekti,kadvalstybinėsinsti
tucijosjuridiškaiužtikrintųtą
lygiateisiškumą,kadtosinsti
tucijosišvispamatytų,kadtu
čiaesiirrūpiniesiišlikimu”.

2021metaisišleistairprof.

KaunoapskritiestotoriųbendruomenėspirmininkasKęstutisŠafranavičius
pristatoknygą„Lietuvostotoriai”.Autorės nuotr.

dr.AdoJakubauskoirGalimo
Sitdykovo knyga apieLietu
vostotoriusanglųkalba.

Baigiamajameprojektoren
ginyjeKaunoapskritiestotorių
bendruomenėspirmininkasK.
Šafranavičiuspristatėperiodinį
leidinį„Lietuvostotoriai”,kitus
šiemsLietuvostotoriųmetams
skirtusleidinius,pasidalijoatei
tiesperspektyvomis. Nemažai 
sužinojome ir apie ruošiamą
pastatyti paminklinį akmenį
buvusiųtotoriųkapiniųvietoje–
KaraliausMindaugoprospekto
irSimonoDaukantogatvėssan
kryžoje,kurispagal suderintą
projektąjaugaminamas.

Spalio–lapkričiomėnesiais
organizuotasgreitųjųšachmatų
tarptautinisturnyrasvyko13ąjį
kartą.Juopagerbtasbuvęsšvie
sausatminimoKaunošachmatų
federacijosprezidentasRomu
aldasMakaveckas, pirmasis
Lietuvostotoriųbendruomenių
sąjungos pirmininkas,moks
lininkas, technikosmokslų
daktaras, vienas iš laikraščio
„Lietuvos totoriai” steigėjų.
OVladoPutvinskio gatvėje,
42uojunumeriupažymėtame
name,kuriamasKaunoapskri
tiestotoriųmuziejus:sukaupta
nemažai daiktų, knygų, nuo
traukų totoriška tematika.Kai
kurie jų, pavyzdžiui, knygos,

buities rakandai, žemėlapiai,
yraretiirmažaiviešinti.Tenbus
galimaužsakyti ekskursijas ir
paskaitasįvairiomistemomis–
nuobendrostotoriųistorijosiki
architektūros,karybosistorijos.
Žmonėmsįdomusirkulinarinis
paveldas.Busgalimaorgani
zuotiirišvažiuojamasparodas,
paskaitas.Kaunoapskritiesto
toriųmuziejausekspozicijabus
prieinamairinternetu.

Lietuvos totorių kultūros
iristorijosmetaipalikoryškų
pėdsakąmūsųbesikeičiančių
vertybių kontekste. Pačiau
susipažinta su daugiataute,
daugiakultūremūsųLietuva.

Pagarba, tolerancija gy
venančioms tautinėmsma
žumomsmūsų šalyje mūsų
kultūroslygis,mūsųtūkstant
metėistorija.

Da lia Poškienė, LU MA 
pre zi dentė

demijos  sąlygomis visiems
noriu palinkėti kuo geresnės
sveikatos ir tikėjimo,kadvi
sos tamsiosnaktys,nelaimės,
išbandymaibūtinaikadanors
baigiasi.DuosDievas, gal ir
netrukusbaigsis.

Gyvenkime gražiais dar
bais,darnairviltimi.Gražiai
sutikime ir švęskimemums
brangias šventes, oNaujieji
Metaitegulvisiemsnepagaili
laimės, gražių ir prasmingų
darbų,sveikatos,džiaugsmo.

Nuoširdžiai dėkoju už re
guliariaigaunamąlaikraštį.

Jūsų Leonas Milčius, 
2021 m. gruodžio 20 d.,
Raudondvaris

KALĖDINIAIIRNAUJAMETINIAISVEIKINIMAI„DIRVAI” * * * * *
Mielieji,
Sutikime Šv. Kalėdas ir

Naujuosius,2022metus,kupi
nitikėjimoirvilties,įrašydami
savometų darbus, siekius ir
lūkesčius.

Būkite stiprūs, saugūs ir
sveiki.

Tegul ateinantysmetai į
Jūsųgyvenimoirdarbųknygas
užpildopuslapiusprasmingais
darbais.

Nuoširdžiai
XXVII KMD pirminin

kė, LUMA prezidentė Dalia 
Poškienė



12  . DIRVA . 2022 m. sausio 4 d. . 
S P O R T A S

2022m. sausio8d.Lie
tuvosRespublikosambasada
Kanadojeorganizuoja tradi
cinį pagarbos bėgimą „Gy
vybėsirmirtieskeliu”(9km)
Otavoje,skirtąpaminėtiLie
tuvosLaisvėsgynėjųdieną.

PAGARBOSBĖGIMAS„GYVYBĖSIRMIRTIESKELIU”
OTAVOJE,KANADOJE

2022m.sausio13d.Lie
tuvaminės31ąsiasLaisvės
gynėjųdienosmetines,skir
taspagerbtinuoSovietųka
riuomenėsnukentėjusių1991
m. sausiomėn. aukų atmi
nimą.Sausio13ąjąSovietų

Sąjungapanaudojojėgąsie
kiantnuverstiteisėtaiišrinktą
Lietuvosvaldžią,paskelbusią
Nepriklausomybę 1990m.
kovo11dieną.Sovietųarmi
jaužpuolėVilniaustelevizi
josbokštą,Lietuvosradijąir

LR URM

Gruodžio 1ąją pradėjęs
ekspedicijąAntarktidoje, sau
sio 1ąją keliautojasDarius
Vaičiulis po begalės įveiktų
iššūkiųpasiekėgalutinįtašką–
Pietųašigalį,rašomapranešime
žiniasklaidoje.

Ekspedicijospabaigapažy
mėtasimboliniuveiksmu–D.
Vaičiulispiečiausiamepasau
lio taške iškėlė organizacijos
„Gelbėkit vaikus” vėliavą su
užrašytaisvaikų tikslais.Visos
ekspedicijosmetuvisuomenėir
verslobendruomenėgalėjoskirti
savolėšasorganizacijosveiklai
paremti.Išvisosurinktadaugiau
nei30tūkst.eurų

„Galiausiai 20220101
13.48val.vietos laiku (18.48
LTlaiku)pasiekiauPietųašigalį.
Džiaugiuosi,finišaspasiektas.
Buvo33dienos,pilnosnepa
kartojamųpotyrių.Grėsmingas
ledynas,poliarinėspūgos,nuo
bodybės perpildyta Poliarinė
plynaukštėvertėbūtikantriam.
Vis tiknevisasplanaspilnai
pavyko.Po savaitės trukusios
pūgos ir komandos bičiulio
evakuacijostekopasirinktima
žiauambicingą,bet racionalų
ir saugųkelią.Vietoje viskas
arbanieko–Paskutiniolaipsnio
šturmą.Esulaimingasirbūkime
stiprūs!”,–palydoviniu ryšiu
žinutęperdavėPietųašigalįpa
siekęsD.Vaičiulis.

Ekspedicijavykomaršrutu,
kuriuoprieš110metųkeliavo
norvegų poliarinių sričių ty
rinėtojasRoalisAmundsenas–
pirmasisžmogus,pasiekęsPietų
ašigalį.Šismaršrutasdėl savo
sudėtingumonėradažnaspasi
rinkimas tarpnuotykių ieško
tojų.Pavyzdžiui,Antarktidos
taške,kuriameD.Vaičiulispra
dėjoekspediciją,prieštaidvejus
metusnesilankėjoksžmogus.

televizijąirkitusstrateginius
objektus.Kruvinųįvykiųme
tu žuvo 14 žmonių, šimtai
buvo sužeisti. Šie piliečiai
–Laisvėsgynėjai,tapoLietu
vospergalėskovojeužlaisvę
simboliu.

Kasmet organizuojamas
pagarbosbėgimasLietuvoje
„Gyvybės ir mirties keliu”
nuoAntakalniokapinių,ku
rioseyrapalaidotididvyriai
kovojęužLietuvoslaisvę,iki
Televizijosbokšto.Šiaisme
taisvyksjau30asispagarbos
bėgimas. Prieš keletąmetų
tokie bėgimai buvo pradėti
organizuotiiružsieniošaly
se.Otavoje,Kanadojepagar
bosbėgimasorganizuojamas
trečiąkartą.

Bėgimas prasidės sausio
8d.11val.Kviečiamevisus
bėgikus ir jų palaikytojus
susirinkti prieOtavos savi
valdybės(OttawaCityHall)
pastatoanksčiau,nespirmieji
bėgikaistartuoslygiai11val.
Bėgimas vyks srautais sie

kiantišvengtispūsčių.
Bėgimoatstumas–9km.

Laiko limitas – 1 val. 40
min. Bėgimas prasidės nuo
Otavossavivaldybėsįėjimo.
Dalyviai bėgs 4,5 km taku
palei Rideau kanalą, vėliau
apsisuks ir grįš iki savival
dybėspastato.

Pirmieji 50 dalyvių gaus
atminimomedalius.Kiekvie
nasdalyvisgaussuvenyrųir
mažų atminimo dovanėlių.
Dalyvavimasbėgimenemo
kamas.

Registracijos dalyvauti
bėgime pabaiga – sausio 5
d.Registruotis galima čia:
https://forms.gle/zVy1Puwh
BEPLgTDR8

Daugiauinformacijosbus
pateiktaužsiregistravusiems
bėgimodalyviams.

Kviečiamevisusbėgimo
entuziastus,Lietuvosdrau-
gus ir lietuvių bendruo-
menę prisijungti prie šio
svarbaus įvykio paminėji-
mo.LR URM

DARIUSVAIČIULISPASIEKĖPIETŲAŠIGALĮ
KelyjeikiPietųašigalio–

begalėiššūkių
Pirmosiosekspedicijosda

liesmetu–kopiantį3kilometrų
aukščioAkselioHaibergio le
dyną–tekokovotisuprogresą
stabdančiu giliu sniegu, pa
vojingais ledoplyšiais ir itin
stačiomisatkarpomis.Pakilus
200metrų tekdavo paaukoti
dalį iškovotoaukščio ir leistis
žemyn, ieškant saugiosvietos
stovyklai.Ekspedicijosdalyviai
sėkmingaiįveikėšiuosiššūkius
irpasiekėantrąjįetapą.Jameko
vojantsuaklinamigla,žvarbiu
speiguiriki80km/hsiekiančiu
vėju reikėjo įveikti 500kilo
metrųatstumąkeliaujantPolia
rineplynaukšte.Šisekspedicijos
etapasjosdalyviamssukėlėdi
deliųproblemųbeinežinomybės
dėlekspedicijosbaigties.

Ekspedicijaiįpusėjus,vienas
iš josdalyviųbuvoevakuotas
dėlstaiganušalusiųabiejųran
kųpirštų.Likękeliautojai tęsė
žygį, tačiau jiemsAntarktida
taip pat nebuvomaloni.Dėl
itinpavojingųkatabatiniųvėjų
beikūną stingdančios tempe
ratūros, ekspedicijosdalyviai
palapinėseturėjopraleistidau
giaulaikoneiplanuota.Dėl10
dienųatsilikimonuopradinio
planoirmažėjančiųgalimybių
pasiektiPietųašigalį,buvopri
imtassprendimasekspedicijos
dalyviuslėktuvuperkeltiarčiau
tikslo.

„Planuota,kadvisaekspe
dicijaužtruks35dienas.Todėl
buvoįvertinta,kadmūsųšansai
pasiekti ašigalį iki vėliausio
galimoterminoyraminimalūs.
Turėjome rinktis, ar tęsti ne
nutrūkstamąekspedicijosstilių
irrizikuotibeinepasiektiašiga
lio, ar pasinaudoti tuometu
netoliese buvusiu lėktuvu ir

peršoktikelisšimtuskilometrų.
Sprendimas skausmingas, bet
racionalusirsaugus”,–rašėD.
Vaičiulis.

Pietųašigalįpasiekė 
irvaikųtikslai

PasiekęsPietų ašigalį,D.
Vaičiulisjameiškėlėnevyriau
sybinėsorganizacijos„Gelbėkit
vaikus”,minėjusiossavoveiklos
Lietuvoje trisdešimtmetį, vė
liavą.Keliautojas,prieš išvyk
damas įAntarktidą, lankėsi
Alytausvaikųdienoscentre,kur
netikbendravosuvaikais,bet
irsurinkojųsvajonesirtikslus,
kurie,užrašytiantvėliavos,šiuo
metuplevėsuojaPietųašigaly
je.VisosekspedicijosmetuD.
Vaičiulis nešė svarbią žinutę
–„Užgyvenimotiksląkiekvie
namLietuvosvaikui!”.Didelio
susidomėjimosulaukusiaeks
pedicijabuvosiekiamaatkreipti
žmoniųdėmesįįnepalankiomis
sąlygomis gyvenančių vaikų
patiriamasproblemasirpaska
tinti jas spręstikartu.Dėl šios
priežasties visos ekspedicijos
metuvisuomenėirversloben
druomenėbuvokviečiamaskirti
lėšas organizacijos „Gelbėkit
vaikus” kuruojamiems vaikų
dienoscentrams.Ekspedicijos
metu surinktadaugiaunei30
tūkst.eurų,kuriaisbusfinansuo
jamosugdomosiosveiklos. Jų
vaikamsšiandienlabaitrūksta.

„Vaikai su didžiuliu susi
domėjimusekėDariausekspe
dicijąAntarktidojeirlabailaukė
tomomento,kaimūsųorgani
zacijosvėliavabusiškeltaPietų
ašigalyje.Tai vaikams labai
daugreiškia,nesparodo,kadbet
koksužsibrėžtastikslasgalibūti
pasiektas,oaplinkvisadaatsiras
žmonių,kuriebuspasirengępa
dėti.KartusuDariumivykdyta
iniciatyva–toįrodymas.Mums

pavykosurinktidaugiaunei30
tūkstančiųeurųiršisumaauga
kiekvienądieną.Surinktaslėšas
skirsimekokybiškomsugdomo
siomsveikloms,kuriospadės
augintimotyvuotąiriniciatyvią

jaunąjąLietuvoskartą,netjei
gusunkumųpatiriančiųvaikų
startinėspozicijosšiandienyra
prastesnėsužjųbendraamžių”,
–sako„Gelbėkitvaikus”vadovė
RasaDičpetrienė.LRT


